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Od redakcji
Sza now ni Czy tel ni cy!

Rozpoczynamy kolejny, siódmy już, rok wydawania kwartalnika „NAWIERZCHNIE ASFALTOWE”.
Od początku staramy się, aby nasi PT Czytelnicy mogli znaleźć w każdym numerze zarówno ciekawe
informacje z życia Stowarzyszenia, jak i uzyskać wiedzę przydatną w pracy zawodowej. 

Wszystkich Czytelników i Sympatyków kwartalnika zachęcamy do współpracy.

REDAKCJA

ZMIANY PERSONALNE PSWNA

Uprzejmie informujemy, że z dniem 31 stycznia 2011 roku zakończyła 10-letnią pracę w Stowarzyszeniu Pani Helena
Danuta Zakrzyńska Księgowa PSWNA. Od 2 listopada 2010 roku stanowisko Księgowej PSWNA objęła Pani Magdalena
Zawada, która jest do Państwa dyspozycji pod adresem magdalena.zawada@pswna.pl.

Informujemy Szanownych Czytelników, 
że w internetowej wersji kwartalnika znaleźć można:

r spis treści ostatniego wydania
r wersję elektroniczną kwartalnika w formacie PDF 
r aktualne informacje PSWNA
r podstawowe informacje o wydawcy, 

redakcji oraz adresy kontaktowe
Zapraszamy!

Internetowa strona naszego Kwartalnika
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Wpro wa dze nie

Od por ność na wierzch ni na de for ma cje trwa łe jest jed nym
z pod sta wo wych ocze ki wań użyt kow ni ków dróg. Brak ko le in to
nie tyl ko bez piecz na dro ga, ale ta kże znacz nie lep szy kom fort jaz -
dy. Z tych po wo dów, w więk szo ści spe cy fi ka cji tech nicz nych
do warstw na wierzch ni z mie sza nek mi ne ral no -as fal to wych (da lej
mma) dróg ob cią żo nych ru chem po wy żej KR3 znaj du je się wy ma -
ga nie od por no ści na ko le ino wa nie. 

Od por ność na wierzch ni na spę ka nia ni sko tem pe ra tu ro we
jest rów nie wa żna jak od por ność na wierzch ni na de for ma cje
trwa łe. Brak spę kań to nie tyl ko wa lo ry es te tycz ne na wierzch ni
ale przede wszyst kim sku tecz na blo ka da przed prze do sta wa -
niem się wód opa do wych w głąb kon struk cji i tym sa mym jej
osła bia nie.

OR LEN As falt w ra mach pro wa dzo nych prac ba daw czych, oprócz
ba dań sa mych le pisz czy as fal to wych ba da ta kże mma. Uzna no, że tyl ko
w ten spo sób mo żna prze te sto wać fak tycz ne dzia ła nie le pisz czy i ich
war tość użyt ko wą. W la tach 2004-2009 prze pro wa dzo no we współ pra -
cy z ró żny mi jed nost ka mi na uko wy mi i bez po śred nio z bra nży dro go wej
kil ka se rii ba dań po rów naw czych ró żnych le pisz czy as fal to wych: dro go -
wych, mo dy fi ko wa nych i wie lo ro dza jo wych [1, 2, 3, 4, 5]. Prze pro wa -
dzo no je mię dzy in ny mi po to, aby okre ślić, któ re z le pisz czy naj le piej
wspo ma ga ją od por ność mma na ko le ino wa nie, któ re na spę ka nia ni sko -
tem pe ra tu ro we a któ re są opty mal ne w obu przy pad kach. Ba da nia od -
por no ści na de for ma cje trwa łe prze pro wa dza no z wy ko rzy sta niem du że -
go i ma łe go apa ra tu do kole ino wa nia, a w przy pad ku od por no ści
na spę ka nia ni sko tem pe ra tu ro we – z wy ko rzy sta niem nie nor mo wej me -
to dy opra co wa nej na Po li tech ni ce Gdań skiej.

W ar ty ku le przed sta wio no część wy ni ków ba dań do ty czą cych od -
por no ści mma na de for ma cje trwa łe i spę ka nia ni sko tem pe ra tu ro we
ana li zo wa nych w ra mach prac ba daw czych pro wa dzo nych w spół ce 
OR LEN As falt. 

Od por ność mma na de for ma cje trwa łe

Mie szan ka mi ne ral no -as fal to wa jest kom po zy tem od po wied nio do -
bra nej mie szan ki kru szyw i le pisz cza as fal to we go. W tej mie szan ce ka -
żdy ze skład ni ków ina czej wpły wa na od por ność na ko le ino wa nie. Kru -
szy wo da je szkie let mi ne ral ny i sta bil ność a w kon se kwen cji od por ność
na ści ska nie i więk szą od por no ść na ści na nie. Le pisz cze w cza sie eks -

plo ata cji dro gi peł ni ro lę kle ju spa ja ją cego ziar na kru szy wa. Oce nia się,
że oko ło 40% od por no ści war stwy na de for ma cje to udział le pisz -
cza. I du żo, i ma ło. Czy zgo dzi my się, czy też nie z po da ną wiel ko ścią
wpły wu le pisz cza, nie ma wąt pli wo ści, że tyl ko pra wi dło we do bra nie
kru szy wa i ro dza ju as fal tu po zwa la na otrzy ma nie po zy tyw ne go efek tu
koń co we go.

Do ok. 2006 r., do oce ny od por no ści mma na de for ma cje trwa łe,
sto so wa no w Pol sce tzw. du ży apa rat do ko le ino wa nia (LCPC). By ło
w kra ju kil ka ta kich urzą dzeń, a to zbyt ma ło, aby ba da nie uczy nić po -
wszech nym w kra jo wej tech ni ce. Sto so wa no ta kże apa rat bry tyj ski fir my
Co oper. Od 2006 r. roz po czę to wpro wa dza nie tzw. ma łe go apa ra tu
do ko le ino wa nia, wg PN -EN 12697-22 me to da B, sto su jąc ba da nie
w po wie trzu. Mi mo te go, w wie lu SST po zo sta ło wy ma ga nie od nie sio ne
do du że go apa ra tu, cze go po wo dem jest mię dzy in ny mi dość du ża licz -
ba do świad czeń prak tycz nych zwią za nych ze sto so wa niem tej me to dy.
Nor my Eu ro pej skie do mma z se rii PN -EN 13108-1... 7 wska zu ją jed -
nak, że to ma ły apa rat po wi nien być sto so wa ny w kra jach, gdzie ob cią -
że nie osi jest mniej sze niż 13 ton, co ma miej sce w Pol sce. W cią gu
ostat nich lat wie le la bo ra to riów dro go wych zo sta ło wy po sa żo nych w ta -
ki apa rat. Pierw sze do świad cze nia wska zu ją, że oby dwa apa ra ty w nie co
in ny spo sób kla sy fi ku ją ba da ne mma i nie ma pro stej ko re la cji mię dzy
osią ga ny mi wy ni ka mi.

Na rys. 1. przed sta wio no po rów na nie oce ny ja ką uzy ska no w ba da -
niu mie szan ki SMA 11S w ma łym i du żym apa ra cie do ko le ino wa nia.
O ile wska za nie naj lep sze go as fal tu w tym ba da niu nie spra wia trud no -
ści (25/55-60) to naj słab szy mo że być al bo 45/80-55 (wg du że go apa -
ra tu) lub 45/80-65 (wg ma łe go apa ra tu). 

In ny przy pa dek ma my w ba da niach AC WMS 16, gdzie naj lep szy
as falt wg du że go apa ra tu (20/30) jest jed no cze śnie naj gor szy w ba da -
niu ma łym apa ra tem (rys. 2). Spra wa jest więc dość dys ku syj na, po nie -
waż w za le żno ści od me to dy ba da nia, le pisz cze mo że być za ak cep to wa -
ne al bo od rzu co ne przez pro jek tan ta re cep ty.

W in nych ba da niach OR LEN As falt na mie szan ce SMA z trze ma ro -
dza ja mi as fal tów: dro go wym, wie lo ro dza jo wym i mo dy fi ko wa nym,
w ma łym apa ra cie do ko le ino wa nia uzy ska no bar dzo do brze zró żni co wa -
ne wy ni ki (rys. 3). Jak ła two się zo rien to wać, as falt dro go wy 50/70
kom plet nie za wiódł ja ko le pisz cze. W ta kich wy pad kach po wsta je py ta -
nie, jak sil ny był szkie let mi ne ral ny mie szan ki sko ro mo gła się ona tak
znacz nie od kształ cić? Czy nie na le ży zmie nić me to dy pro jek to wa nia
mie sza nek mi ne ral nych, le piej pro jek tu jąc kli no wa nie się zia ren? 

Ba da nia mie sza nek be to nu as fal to we go do war stwy wią żą cej 
AC 16 W (rys. 4) w ma łym apa ra cie po ka za ły, że w za kre sie pa ra me tru
WTSA IR, któ ry we dług WT -2 2010 po wi nien cha rak te ry zo wać od por ność
mma na de for ma cje, wszyst kie mie szan ki z ró żny mi as fal ta mi osią gnę ły
wy ni ki ak cep to wal ne z punk tu wi dze nia kry te rium WTSA IR. Nie mniej jed -

Ba da nia as fal tów w mie szan kach 
mi ne ral no -as fal to wych
Krzysz tof Bła że jow ski, Ja cek Ol szac ki, Hu bert Pe cia kow ski *

* Krzysz tof Bła że jow ski, Ja cek Ol szac ki, Hu bert Pe cia kow ski 
– OR LEN As falt sp. z o.o.
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Rys. 1. Porównanie wpływu rodzaju asfaltu modyfikowanego na odporność na koleinowanie mieszanki SMA 11S, 
badania w małym i dużym aparacie wg PN-EN 12697-22 [5]

Rys. 2. Porównanie wpływu rodzaju asfaltu modyfikowanego na odporność na koleinowanie mieszanki AC WMS 16 do podbudowy, 
badania w małym i dużym aparacie wg PN-EN 12697-22 [5]

Rys. 3. Porównanie wpływu rodzaju asfaltu na odporność na koleinowanie mieszanki SMA 8, badania w małym aparacie wg PN-EN 12697-22 [2]
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nak, po dob nie jak na rys. 3, wi dać, że as falt wie lo ro dza jo wy 35/50 wy ka -
zał się znacz nie lep szy mi wła ści wo ścia mi od as fal tu dro go we go 35/50,
udo wad nia jąc, że jest le pisz czem o do brych wła ści wo ściach użyt ko wych. 

Od por ność mma na spę ka nia ni sko tem pe ra tu ro we

W ostat nich la tach ob ser wu je my po ło że nie du że go na ci sku na za -
pew nie nie wy so kiej od por no ści na de for ma cje trwa łe. Nie ste ty – więk -
sza od por ność na po wsta wa nie ko le in wią że się ze wzro stem sztyw no -
ści mma, co z ko lei pro wa dzi do ry zy ka spę kań na wierzch ni pod czas
spad ków tem pe ra tu ry w okre sie zi mo wym. Pro blem jest szcze gól nie wi -
docz ny, je że li we źmie my po uwa gę bu do wę na wierzch ni w re jo nach,
gdzie wy stę pu ją spad ki tem pe ra tu ry po ni żej -30ºC [6]. 

Ak tu al nie brak jest spre cy zo wa nych kry te riów od por no ści na spę ka -
nia ni sko tem pe ra tu ro we mo żli wych do za sto so wa nia pod czas pro jek to -
wa nia mma. Nor ma na ba da nie mma me to dą TRSST jest na eta pie pro -
jek tu (prEN 12697-44). O ile od por ność na de for ma cje trwa łe zo sta ła
już w du żej mie rze roz wią za nia w sen sie nor ma li za cyj nym (kil ka ro dza -
jów ba dań i apa ra tów), o ty le od por ność na spę ka nia ni sko tem pe ra tu ro -
we sta no wi jesz cze pro blem do roz wią za nia. 

W ba da niach zle ca nych przez OR LEN As falt ba da ne by ły ró żne ro -
dza je as fal tów pod wzglę dem od por no ści na spę ka nia ni sko tem pe ra tu -
ro we mma. Wy ni ki wska zu ją, że na le ży uni kać sto so wa nia as fal tu dro go -
we go 35/50 do warstw ście ral nych lub in nych warstw bez po śred nio na -
ra żo nych na od dzia ły wa nie ni skiej tem pe ra tu ry. Na le ży ta kże uni kać
prze grze wa nia mma, po nie waż pro wa dzi to do nad mier ne go sta rze nia
le pisz cza i bez po śred nio zwięk sza ry zy ko wy stę po wa nia spę kań.

Pod su mo wa nie i wnio ski

Oce nia jąc wy ni ki ba dań ko le ino wa nia z dwóch ró żnych apa ra tów
war to uwzględ niać fakt, że ma my do czy nie nia z ró żny mi pa ra me tra mi:
pro por cjo nal ną głę bo ko ścią ko le iny (P lub PRDA IR) i pręd ko ścią przy ro -
stu ko le iny (WTSA IR). Do dat ko wo, na zró żni co wa nie wy ni ków na kła da się
ró żna gru bość pły ty do ko le ino wa nia, co ta kże ma wpływ na ró żni ce
w wy ni kach (P lub PRDA IR) i utrud nia ich in ter pre ta cję. Apa ra ty ró żnią
się wiel ko ścią pły ty i przede wszyst kim wiel ko ścią ko ła i je go ob cią że -
niem. Praw do po dob nie oprócz ob cią że nia, pro por cje mię dzy sze ro ko -

ścią ko ła a wiel ko ścią kru szy wa w mie szan ce od gry wa ją istot ną ro lę.
Z te go po wo du apa ra ty w ró żny spo sób od dzia łu ją na pły tę mie szan ki i,
choć ba da nie na zy wa się tak sa mo, ba da ne są in ne ce chy kom po zy tu
as fal to wo -mi ne ral ne go.

W ar ty ku le przed sta wio no za le d wie część wy ni ków uzy ska nych
w cią gu ostat nich lat. Wy ni ki ba dań po zwa la ją wy cią gnąć kil ka ogól nych
wnio sków:

 uzy ska nie do bre go wy ni ku ko le ino wa nia w mma z as fal tem dro -
go wym 50/70 jest bar dzo trud ne,

 za sto so wa nie as fal tów wie lo ro dza jo wych po zwa la uzy skać
znacz nie lep sze wy ni ki niż z as fal ta mi dro go wy mi, choć nie tak
do bre jak z as fal ta mi mo dy fi ko wa ny mi, któ re wy ka zu ją naj lep szy
wpływ na od por ność mma na ko le ino wa nie, 

 w za le żno ści od ro dza ju mma i skła du mie szan ki, ko lej ność le -
pisz czy od naj lep sze go do naj gor sze go jest zmien na,

 du ży apa rat do ko le ino wa nia i ma ły apa rat do ko le ino wa nia ge -
ne ru ją roz bie żne oce ny przy dat no ści le pisz czy,

 na le ży pil nie do sko na lić me to dy i pro ce du ry pro jek to wa nia mie -
sza nek mi ne ral nych, po nie waż to od nich za le ży w naj więk szym
stop niu od por ność warstw na ko le ino wa nie; osią gnię cie te go ce -
lu po zwo li na swo bod ne do bie ra nie ro dza ju as fal tu do mie szan ki.
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Rys. 4. Porównanie wpływu rodzaju asfaltu na odporność na koleinowanie mieszanki AC 16 W, badania w małym aparacie wg PN-EN 12697-22 [4]



Wstęp

W sierp niu 2009 r. Eu ro pej ski Ko mi tet Nor ma li za cyj ny (CEN) opu bli -
ko wał nor mę EN 15322 „Bi tu men and bi tu mi no us bin ders – Fra me -
work for spe ci fy ing cut -back and flu xed bi tu mi no us bin ders”.
Zgod nie z po sta no wie niem tej nor my na ro do we or ga ni za cje nor ma li za cyj -
ne, na le żą ce do CEN, zo sta ły zo bo wią za ne do nada nia jej sta tu su kra jo -
we go naj póź niej do lu te go 2010 r. Pol ski Ko mi tet Nor ma li za cyj ny wy peł -
nił to zo bo wią za nie w li sto pa dzie 2009 r., na da jąc EN 15322 sta tus Pol -
skiej Nor my i wpro wa dza jąc ją do zbio ru PKN, ja ko PN -EN „As fal ty i le -
pisz cza as fal to we – Za sa dy kla sy fi ka cji as fal tów upłyn nio nych
i fluk so wa nych (oryg.)”. Ozna cza to, że tekst tej nor my jest do stęp ny
do tych czas tyl ko w jed nym z trzech ofi cjal nych ję zy ków CEN (an giel skim,
fran cu skim, nie miec kim). 

Z te go też wzglę du ce lem ni niej sze go ar ty ku łu jest przy bli że nie PT
Czy tel ni kom kwar tal ni ka tre ści nor my EN 15322, któ ra jest jed ną z ro -
dzi ny 5 Norm Eu ro pej skich obej mu ją cych wy ma ga nia wo bec le pisz czy
sto so wa nych do na wierzch ni dro go wych. Przed sta wia je sche mat
na rys. 1, za miesz czo ny w przed mo wie EN 15322.

Treść nor my omó wio na w ar ty ku le zo sta ła przy go to wa na na pod sta -
wie wer sji nie miec kiej EN 15322: 2009. 

Nor ma EN 15322 (tak jak już wcze śniej opu bli ko wa ne 4 nor my
na le pisz cza as fal to we sto so wa ne do na wierzch ni dro go wych) zo sta ła
opra co wa na przez CEN na pod sta wie zle ce nia (Man da tu M/124 – Wy -
ro by do bu do wy dróg) Ko mi sji Eu ro pej skiej i Eu ro pej skie go Sto wa rzy -
sze nia Wol ne go Han dlu. Jest nor mą zhar mo ni zo wa ną na pod sta wie dy -
rek ty wy 89/106/EWG (Wy ro by bu dow la ne). Man dat M/124 nie obej mu -
je norm do ty czą cych as fal tów do za sto so wań prze my sło wych (wy szcze -
gól nio nych po pra wej stro nie rys. 1).  

Oma wia na w ni niej szym ar ty ku le nor ma, do ty czą ca wy ma gań wo -
bec dro go wych as fal tów upłyn nio nych i fluk so wa nych skła da się z: 
Przed mo wy
Wpro wa dze nia
i ni żej po da nych 6 roz dzia łów oraz trzech za łącz ni ków, od po wied nio:
1. Za kres nor my
2. Po wo ła nia nor ma tyw ne
3. Ter mi ny i de fi ni cje
4. Za sa dy ozna cza nia 
5. Wy ma ga nia i me to dy ba daw cze
6. Oce na zgod no ści
Za łącz nik A (in for ma cyj ny) Przy kła dy ozna cza nia as fal tu upłyn nio ne go

i as fal tu fluk so wa ne go 
Za łącz nik B (in for ma cyj ny) Przy kła dy wy bo ru klas as fal tu upłyn nio ne go

i as fal tu fluk so wa ne go
Za łącz nik ZA (in for ma cyj ny) Roz dzia ły ni niej szej Nor my Eu ro pej skiej

od no szą ce się do dy rek ty wy UE
Wy ro by bu dow la ne (89/106/EWG) 

Za kres nor my

W pierw szym nu me ro wa nym roz dzia le nor my EN 15322 po da no, że
usta la ona ra mo wą kla sy fi ka cję (zbiór wy ma ga nych wła ści wo ści i ich
po zio mów) oraz od po wied nie me to dy ba daw cze dro go wych as fal tów
upłyn nio nych i fluk so wa nych, wy ko rzy sty wa nych w bu do wie i utrzy ma -
niu dróg, lot nisk oraz in nych utwar dzo nych po wierzch ni. 

Po sta no wie nia nor my do ty czą as fal tów upłyn nio nych i fluk so wa -
nych za rów no mo dy fi ko wa nych, jak i nie mo dy fi ko wa nych po li me ra mi.
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Dro go we as fal ty upłyn nio ne 
i fluk so wa ne we dług Nor my Eu ro pej skiej
Hanna K. Walęcka *

* Hanna K. Walęcka – Redakcja Kwartalnika PSWNA

Lepiszcza asfaltowe

Asfalty drogowe

EN 12591

Asfalty drogowe
twarde

EN 13924

Asfalty 
modyfikowane

polimerami

EN 14023

Kationowe
emulsje

asfaltowe

EN 13808

Asfalty
upłynnione

i fluksowane

EN 15322

Asfalty
oksydowane
(zastosowanie
przemysłowe)

EN 13304

Asfalty twarde
(zastosowanie
przemysłowe)

EN 13305

Rys. 1. Nor my Eu ro pej skie do ty czą ce le pisz czy as fal to wych 
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Po wo ła nia nor ma tyw ne 

Roz dział za wie ra spis 26 norm do ty czą cych me tod ba dań (EN, 
EN ISO), nie zbęd nych przy sto so wa niu nor my EN 15322. 

Ter mi ny i de fi ni cje 

Do ce lów oma wia nej nor my na le ży sto so wać ter mi ny i de fi ni cje za -
war te w EN 12597 oraz ni żej po da ne okre śle nia:

 mi ne ral ny śro dek fluk su ją cy – mo że być po cho dze nia kar bo -
che micz ne go, ro po po chod ne go, pe tro che micz ne go, lub być ich
mie sza ni ną,

 ro ślin ny śro dek fluk su ją cy – ro dzaj bio lo gicz ne go środ ka fluk su -
ją ce go, któ ry otrzy my wa ny jest wy łącz nie z pro duk tów ro ślin nych.

Za sa dy ozna cza nia

Ozna cze nie dro go wych as fal tów fluk so wa nych i upłyn nio nych skła -
da się z kom bi na cji li ter i cyfr, któ re wska zu ją istot ne wła ści wo ści ta kie
jak lep kość, ro dzaj as fal tu i zdol ność utwar dza nia się.

Ozna cze nie, któ re po win no być utwo rzo ne, zgod nie z ta be lą 1 nor -
my, skła da się z:

 2 li ter, któ re opi su ją ro dzaj środ ka fluk su ją ce go tj. Fm w wy pad -
ku ole ju ro po po chod ne go lub Fv w wy pad ku ole ju ro ślin ne go,

 1 cy fry, któ ra od po wia da kla sie lep ko ści (wy bra nej z ta be li 3
nor my), któ rą w wy pad ku wy ro bu o ma łej i śred niej lep ko ści
okre śla się cza sem wy pły wu, na to miast lep ko ścią dy na micz ną
w wy pad ku wy ro bu o wy so kiej lep ko ści,

 1 lub 2 li ter wska zu ją cych ro dzaj as fal tu (as falt dro go wy lub
mo dy fi ko wa ny po li me ra mi), któ re go uży to do pro duk cji le pisz -
cza upłyn nio ne go, lub fluk so wa ne go, tj. li te ra B, je śli był to as -
falt dro go wy, nie mo dy fi ko wa ny, lub BP w wy pad ku za sto so wa -
nia as fal tu mo dy fi ko wa ne go (z uwzględ nie niem przy pi su: b
w ta be li 1),

 1 cy fry, któ ra wska zu je kla sę zdol no ści utwar dza nia się (wy bra nej
z ta be li 3). Zdol ność utwar dza nia się ba zu je w przy pad ku ro dza ju
Fm na de sty la cji (EN 13318), po nie waż roz wój kon sy sten cji za le -
ży od ulat nia nia się lek kich ole jów. Przy ro dza jach Fv roz wój kon -
sy sten cji zwią za ny jest z che micz ny mi prze mia na mi, a nie z utra -
tą lot nych skład ni ków, tak, że ta mia ra ba zu je na tem pe ra tu rze
mięk nie nia od zy ska ne go le pisz cza wg prEN 130741:2008 p. 7.3.
Dla te go w wy pad ku za sto so wa nia ole ju ro po po chod ne go fluk su -
ją ce go Fm; zdol ność utwar dza nia okre śla się za war to ścią od de -
sty lo wa nych, we dług EN 13358, ole jów, a w wy pad ku za sto so wa -
nia ro ślin ne go ole ju fluk su ją ce go Fv zdol ność utwar dza nia się

Ta be la 1 – Za sa dy ozna cza nia as fal tów fluk so wa nych i upłyn nio nych

Po zy cja w ozna cze niu  
Li te ra/cy fra Na zwa/okre śle nie Do ku ment zwią za ny(li te ra/cy fra)

Fma As falt fluk so wa ny ole jem ro po po chod nym, lub as falt upłyn nio ny
1 i 2 EN 12597

Fva As falt fluk so wa ny ole jem ro ślin nym

od kla sy 2 
prE N12846 -2 (czas wy pły wu)do kla sy 4 

3 Kla sa lep ko ści 
od kla sy 5 

EN 13302 (lep kość dy na micz na)do kla sy 7

In for ma cja o ro dza ju le pisz cza

B As falt dro go wy EN 12591
4 i 5 (je śli do ty czy)

P Do da tek po li me rub EN 14023b

Zdol ność utwar dza nia się ro dza ju Fm
------------- --------------------------------------- ---------------------------
od kla sy 2 Udział pro cen to wy de sty la tu w wy pad ku de sty la cji w 225°C EN 13358
do kla sy 6 

5 lub 6
Zdol ność utwar dza nia się ro dza ju Fv

-------------- ------------------------------------- ---------------------------
od kla sy 2 Tem pe ra tu ra mięk nie nia PiK od zy ska ne go le pisz cza EN 1427
do kla sy 7 prEN 13074-1:2008 (7.3)

a Aby zmniej szyć mo żli wość po mył ki przy ję to ozna cze nie li te rą F za rów no as fal tów upłyn nio nych jak i fluk so wa nych, po nie waż li te ra C wy stę pu je już
w ozna cze niu emul sji as fal to wych.

b Mo że być za sto so wa ny as falt mo dy fi ko wa ny po li me rem (EN 14023) lub po li mer mo że być do da ny do as fal tu upłyn nio ne go lub fluk so wa ne go.
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okre śla na jest tem pe ra tu rą mięk nie nia (wg EN 1427) od zy ska ne -
go le pisz cza (wg prEN 13074-1:2008, p. 7.3).

Przy kła dy ozna cza nia as fal tów fluk so wa nych i upłyn nio nych po da -
ne są w EN 15322 w za łącz ni ku A (ta be la A. 1).

Wy ma ga nia i me to dy ba daw cze

Wy ma ga ne wła ści wo ści dro go wych as fal tów upłyn nio nych i fluk so -
wa nych ze sta wio ne są w ta be li 2 nor my EN 15322. Na to miast zbiór po -
zio mów wy ma gań (tj. klas) po szcze gól nych wła ści wo ści za wie ra ją ta be -
le: 3, 4-część A i 4-część B oraz 5. Po ziom wy ma gań (kla sa) ka żdej
wła ści wo ści mu si być od po wied nio wy bra ny z ta bel 3, 4 i 5. 

Do okre śle nia ka żdej wła ści wo ści as fal tu upłyn nio ne go i fluk so wa -
ne go po da no w nor mie od po wied nią me to dę ba daw czą:

 Lep kość
Do le pisz czy o ma łej lub śred niej lep ko ści (tj. o cza sie wy pły wu
mniej szym od 500 s, przez dy szę o śred ni cy 10 mm w tem pe -
ra tu rze 40°C) sto su je się me to dy kę wg prEN 12846-2, a do le -
pisz czy o wy so kiej lep ko ści wg EN 13302 (tj. okre śla się lep -
kość dy na micz ną).

 Wpływ wo dy na ad he zję le pisz cza
Ad he zję na kru szy wie wzor co wym (re fe ren cyj nym) ozna cza się
wg EN 15626.

 Zdol ność do utwar dza nia się
W wy pad ku le pisz czy ro dza ju Fm (as fal ty fluk so wa ne lub upłyn -
nio ne ole ja mi ro po po chod ny mi) de sty la cję wy ko nu je się wg
EN 13358.
W wy pad ku le pisz czy ro dza ju Fv (as fal ty fluk so wa ne ole ja mi ro -
ślin ny mi) ozna cza się tem pe ra tu rę mięk nie nia (wg EN 1427)
od zy ska ne go as fal tu (wg prEN 13074-1:2008, 7.3).

Do okre śle nia wła ści wo ści po zo sta ło ści od zy ska nej (wg prEN 13074-1)
z as fal tu upłyn nio ne go lub fluk so wa ne go i pod da nej sta bi li za cji (wg
prEN 13074-2) po win ny być sto so wa ne ni żej po da ne me to dy ba daw cze:

 Kon sy sten cja w po śred niej tem pe ra tu rze uży cia
Sto su je się po miar pe ne tra cji (wg EN 1426). Tem pe ra tu ra po -
mia ru pe ne tra cji za le ży od kon sy sten cji sta bi li zo wa ne go le pisz -
cza. Je śli sta bi li zo wa ne le pisz cze ma pe ne tra cję mniej szą lub

rów ną (330 x 0,1) mm, to po miar prze pro wa dza się w tem pe ra -
tu rze 25°C; je śli pe ne tra cja jest więk sza, to po miar wy ko nu je się
w tem pe ra tu rze 15°C.

 Kon sy sten cja w pod wy ższo nej tem pe ra tu rze uży cia
Sto so wa na me to da ba daw cza za le ży od kon sy sten cji sta bi li zo -
wa ne go le pisz cza. Je śli je go pe ne tra cja w 25°C jest mniej sza
lub rów na (330 x 0,1) mm, to kon sy sten cję okre śla się wg
EN 1427. Je śli pe ne tra cja w 25°C jest więk sza od (330 x 0,1)
mm, to kon sy sten cję w za le żno ści od kon sy sten cji sta bi li zo wa ne -
go le pisz cza okre śla się al bo lep ko ścią dy na micz ną (wg
EN 12596) al bo lep ko ścią ki ne ma tycz ną (wg EN 12595).

 Ko he zja (do ty czy tyl ko le pisz czy mo dy fi ko wa nych)
Wy bór me to dy ba daw czej za le ży od prze wi dy wa ne go ce lu za sto -
so wa nia wy ro bu. Ko he zja sta bi li zo wa ne go le pisz cza z mo dy fi ko -
wa ne go as fal tu upłyn nio ne go lub fluk so wa ne go, prze zna czo ne -
go do wy ko na nia po wierzch nio we go utrwa le nia, po win na być
okre ślo na wg EN 13588. W wy pad ku uży cia as fal tu upłyn nio ne -
go lub fluk so wa ne go w mie szan kach mi ne ral no -as fal to wych
mo że być za sto so wa na za rów no me to da wg EN 13587 jak i wg
EN 13589. W wy pad ku in nych za sto so wań mo że być wy ko rzy -
sta na ka żda z trzech po wy ższych me tod, tj. wg EN 13587,
EN 13588 lub EN 13589.
Do okre śle nia wła ści wo ści po zo sta ło ści od zy ska nej 

(wg prEN 13074-1) z as fal tu upłyn nio ne go lub fluk so wa ne go i pod -
da nej sta bi li za cji (wg prEN 13074-2) oraz dłu go ter mi no we mu sta rze -
niu (wg EN 14769) po win ny być sto so wa ne ni żej po da ne me to dy ba -
daw cze:

 Sta łość kon sy sten cji w po śred niej tem pe ra tu rze uży cia 
Sto su je się po miar pe ne tra cji (wg EN 1426). Tem pe ra tu ra po -
mia ru pe ne tra cji za le ży od kon sy sten cji le pisz cza po sta rze niu.
Je śli le pisz cze po sta rze niu ma pe ne tra cję mniej szą lub rów ną
(330 x 0,1) mm, to po miar prze pro wa dza się w tem pe ra tu -
rze 25°C; je śli pe ne tra cja jest więk sza, to po miar wy ko nu je się
w tem pe ra tu rze 15°C.

 Sta łość kon sy sten cji w pod wy ższo nej tem pe ra tu rze uży cia
Sto so wa na me to da ba daw cza za le ży od kon sy sten cji le pisz cza
po sta rze niu. Je śli je go pe ne tra cja w 25°C jest mniej sza lub

Tabela A. 1 – Przykłady oznaczeń asfaltów fluksowanych i upłynnionych                      

Fm 4 B 6
Przykład 1 Lepiszcze upłynnione o średniej lepkości, na bazie asfaltu drogowego, które zawiera relatywnie lotny środek upłynniający

ropopochodny, który oddestylowuje w temperaturze 225°C w ilości, co najmniej 55%.

Fv 5 B 5
Przykład 2 Lepiszcze fluksowane o wysokiej lepkości na bazie asfaltu drogowego, które zawiera roślinny środek fluksujący i z którego odzyskany

asfalt wykazuje temperaturę mięknienia powyżej 43°C.

Fm 4 BP 4
Przykład 3 Lepiszcze upłynnione lub fluksowane o średniej lepkości, wyprodukowane na bazie asfaltu modyfikowanego polimerem, 

zawierające umiarkowanie lotny rozpuszczalnik ropopochodny, który oddestylowuje w ilości od 20% do 40% w temperaturze 225°C.

Fv 7 BP 6
Przykład 4 Lepiszcze upłynnione lub fluksowane o wysokiej lepkości, wyprodukowane na bazie asfaltu modyfikowanego polimerem, 

które zawiera olej roślinny, jako środek fluksujący i z którego odzyskany asfalt wykazuje temperaturę mięknienia powyżej 50°C.
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rów na (330 x 0,1) mm, to kon sy sten cję okre śla się wg EN 1427.
Je śli pe ne tra cja w 25°C jest więk sza od (330 x 0,1) mm, to kon -
sy sten cję w za le żno ści od kon sy sten cji le pisz cza po sta rze niu
okre śla się al bo lep ko ścią dy na micz ną (wg EN 12596) lub ki ne -
ma tycz ną (wg EN 12595).

 Sta łość ko he zji (do ty czy tyl ko le pisz czy mo dy fi ko wa nych po li -
me ra mi)
Wy bór me to dy ba daw czej za le ży od prze wi dy wa ne go ce lu za sto -
so wa nia wy ro bu. Ko he zja le pisz cza po sta rze niu z mo dy fi ko wa -

ne go as fal tu upłyn nio ne go i fluk so wa ne go, prze zna czo ne go
do wy ko na nia po wierzch nio we go utrwa le nia, po win na być okre -
ślo na wg EN 13588. W wy pad ku uży cia w mie szan kach mi ne ral -
no -as fal to wych mo że być za sto so wa na za rów no me to da wg
EN 13587 jak i wg EN 13589. W wy pad ku in nych za sto so wań
mo że być wy ko rzy sta na ka żda z trzech po wy ższych me tod, tj. wg
EN 13587, EN 13588 lub EN 13589.

Ta be le 3, 4 i 5 od no szą się do po wszech nie wy twa rza nych as fal -
tów upłyn nio nych i fluk so wa nych.

Ta be la 2 – Wy ma ga ne wła ści wo ści i me to dy ba daw cze

Wy ma ga ne wła ści wo ści Do ty czy wy ro bu Wiel ko ści fi zycz ne i me to dy ba dań

Czas wy pły wu prEN wg 12846-2
Lep kość lub

lep kość dy na micz na wg EN 13302

Wpływ wo dy na ad he zję le pisz cza Przy czep ność na kru szy wie wzorcowym wg EN 15626

De sty la cja wg EN 13358 pro cen to wy udział w od nie sie niu do ca łe go de sty la tu
przy de sty la cji w 225°C

Zdol ność utwar dza nia się
Tem pe ra tu ra mięk nie nia wg EN 1427 od zy ska ne go le pisz cza 
wg prEN 13074-1:2008 (7.3)

Kon sy sten cja w po śred niej Pe ne tra cja wg EN 1426
tem pe ra tu rze uży cia 

Ka żdo ra zo wo wg przy dat no ści:
tem pe ra tu ra mięk nie nia wg EN 13588

Kon sy sten cja w pod wy ższo nej lub
tem pe ra tu rze uży cia lep kość dy na micz na wg EN 12596

lub
lep kość ki ne ma tycz na wg EN 12595 

Ka żdo ra zo wo wg przy dat no ści:
test z wa ha dłem wg EN 13588 

Ko he zja (do ty czy tyl ko wy ro bów lub 
mo dy fi ko wa nych po li me ra mi) ba da nie roz cią ga nia wg EN 13587 i wg EN 13703

lub 
ozna cze nie si ły roz cią ga nia, me to da z duk ty lo me trem wg EN 13589 i wg EN 13703

Sta łość kon sy sten cji w po śred niej Pe ne tra cja wg EN 1426
tem pe ra tu rze uży cia 

Ka żdo ra zo wo wg przy dat no ści:
tem pe ra tu ra mięk nie nia wg EN 13588

Sta łość kon sy sten cji lub
w pod wy ższo nej tem pe ra tu rze lep kość ki ne ma tycz na wg EN 12596

lub
lep kość ki ne ma tycz na wg EN 12595

Ka żdo ra zo wo wg przy dat no ści:
test z wa ha dłem wg EN 13588 

Sta łość ko he zji (do ty czy tyl ko lub 
wy ro bów mo dy fi ko wa nych po li me ra mi) ba da nie roz cią ga nia wg EN 13587 i EN 13703

lub 
ozna cze nie si ły roz cią ga nia, me to da z duk ty lo me trem wg EN 13589 i wg EN 13703

Fm i Fv
we dług ta be li 3

Fm 
we dług ta be li 3

Fv 
we dług ta be li 3

Po zo sta łość le pisz cza 
(po sta bi li za cji) 

wg prEN 13074-2
we dług ta be li 4

Le pisz cze po 
dłu go ter mi no wym 

sta rze niu  (sta rze nie 
wg EN 14769 
po sta bi li za cji 

wg prEN 13074-2)
we dług ta be li 5
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Przy opra co wy wa niu wy ka zu wy ma gań (spe cy fi ka cji) wo bec as fal tu
upłyn nio ne go lub fluk so wa ne go po win na być wy bra na od po wied nia kla -
sa do ka żdej wy ma ga nej wła ści wo ści. Wy bo ru klas na le ży do ko ny wać
sta ran nie, aby wy ma ga nia by ły re al ne i ze so bą nie sprzecz ne. 

W szcze gól no ści do ty czy to wy ma ga nia lep ko ści i wzię cia
pod uwa gę fak tu, że w kla sach z wy so ki mi lep ko ścia mi wg ta be li 3, tj.
w kla sach 2, 3 i 4, lep ko ści mu szą mie ścić się we wnątrz ob sza ru ogra -
ni czo ne go przez lep kość no mi nal ną ± 35 % z naj mniej szą war to ścią
± 10 s od punk tu środ ko we go.

W ta be lach 3, 4 i 5 wy stę pu ją na stę pu ją ce skró ty do ty czą ce klas: 
 KA (niem. „Ke ine An for de rung”) – „brak wy ma ga nia” (ta kla sa

zo sta ła wpro wa dzo na w ce lu za sto so wa nia w tych kra jach, w któ -
rych wła ści wość nie jest ob ję ta wy ma ga nia mi praw ny mi tj. gdy
w kra jach tych, w któ rych wy rób ma być uży ty, nie ist nie ją żad -
ne re gu la cje w za kre sie tej wła ści wo ści; 

 IA (niem. „Ist an zu ge ben”) – „do za de kla ro wa nia” (ta kla sa ozna cza,
że pro du cent mo że w try bie do wol nym do star czyć in for ma cję o tej
wła ści wo ści wraz z wy ro bem, jed na kże nie ma ta kie go obo wiąz ku);

 DS (niem. „De kla rier ter Sol l wert”) – „war tość de kla ro wa na” (ta
kla sa ozna cza, że pro du cent jest zo bo wią za ny do po da nia war -
to ści tej wła ści wo ści w praw nie prze wi dzia nej de kla ra cji
i w praw nie wy ma ga nym ozna ko wa niu.

Przy kła dy wy bra nych klas as fal tów upłyn nio nych i fluk so wa nych
przed sta wia w nor mie za łącz nik B (ta be le B.1, B.2 i B.3). Przy kła dy te
są po da ne tyl ko ja ko ob ja śnie nie.

Oce na zgod no ści

Zgod ność as fal tów upłyn nio nych i fluk so wa nych z wy ma ga nia mi
nor my i usta lo ny mi war to ścia mi (włą cza jąc kla sy) po win na być wy ka za -
na przez dwa głów ne za da nia:

– pierw sze ba da nie wy ro bu (wstęp ne ba da nie ty pu)
– za kła do wą kon tro lę pro duk cji (ZKP) wg EN 14733.

Ba da nie ty pu
Aby wy ka zać zgod ność cech cha rak te ry stycz nych wy ro bu z wy ma ga -

nia mi ni niej szej nor my mu si być prze pro wa dzo ne pierw sze ba da nie wy -
ro bu (wstęp ne ba da nie ty pu). W wy pad ku, gdy wcze śniej by ły już wy ko -
na ne ba da nia zgod nie z wa run ka mi ni niej szej nor my (ten sam wy rób, ce -
cha, me to da ba daw cza, pro ce du ra po bie ra nia i przy go to wa nia pró bek,
sys tem ate sta cji zgod no ści, itd.) to mo gą być one rów nież uwzględ nio ne. 

Je że li w pro ce sie pro duk cyj nym lub ma te ria le pod sta wo wym na stą -
pią zmia ny, któ re zna czą co zmie nią jed ną lub wię cej cech cha rak te ry -
stycz nych, to na le ży to udo ku men to wać i po wtó rzyć ba da nie ty pu wła -

Ta be la B.1 – Przy kład wy bo ru klas as fal tu upłyn nio ne go

Wy ma ga nia wła ści wość
Kla sy wy bra ne z ta be li 3

Fm 4 B 6 Fv 6 BP 5

Czas wy pły wu 10 mm w 10°C, s (200 ± 70) 

(kla sa 4: 50 do 500)

Lep kość dy na micz na w 60°C, Pa. s 30 do 100 (kla sa 6)

Roz pusz czal ność, % >99 (kla sa 2) >99 (kla sa 2)

Tem pe ra tu ra za pło nu, °C >65 (kla sa 7) >200 (kla sa 9)

Przy czep ność do kru szy wa wzor co we go, % >90 (kla sa 3) >90 (kla sa 3)

De sty lat cał ko wi ty w 360°C, % < 15 (kla sa 4)

Pro cen to wy udział w cał ko wi tym de sty la cie w na stę pu ją cych war to ściach tem pe ra tu ry

190°C 2 do 15 (kla sa 3)

225°C >55 (kla sa 6)

260°C KAa (kla sa 0)

315°C 65 do 90 (kla sa 4)

Tem pe ra tu ra mięk nie nia od zy ska ne go as fal tu, °C >43 (kla sa 5)

a KA: ozna cza kla sę wła ści wo ści, któ ra mo że być za sto so wa na, je śli w kra jach w któ rych wy rób po wi nien być uży ty, nie ist nie ją żad ne ure gu lo wa nia do ty -
czą ce tej wła ści wo ści 
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ści wej ce chy bądź cech cha rak te ry stycz nych. Ta kie ba da nie na zy wa ne
jest ko lej nym ba da niem ty pu. 

Wy ni ki wszyst kich ba dań wy ro bu (pierw sze go i ko lej ne go) po win ny
być udo ku men to wa ne i prze cho wy wa ne przez pro du cen ta, co naj mniej
pięć lat w for mie czy tel nej i do stęp nej na żą da nie do wglą du.

Za kła do wa kon tro la pro duk cji (ZKP)
Pro du cent mu si opra co wać sys tem ZKP we dług EN 14733, sto so -

wać opra co wa ny sys tem i pro wa dzić je go do ku men ta cję. Sys tem ZKP
mo że sta no wić część pla nu za rzą dza nia ja ko ścią.

Sys tem ZKP, któ ry speł nia wy ma ga nia EN ISO 9001 i szcze gól ne
wy ma ga nia ni niej szej nor my, jest uzna wa ny za od po wied ni. 

Za łącz nik ZA (in for ma cyj ny)

Roz dzia ły nor my EN 15322 przed sta wio ne w tym za łącz ni ku speł -
nia ją wy ma ga nia Man da tu M/124 – Wy ro by do bu do wy dróg (udzie -
lo ne go na pod sta wie Dy rek ty wy UE Wy ro by bu dow la ne
(89/106/EWG).  

Za łącz nik ZA okre śla wa run ki ozna ko wa nia CE as fal tów upłyn nio -
nych i fluk so wa nych, któ re są prze wi dzia ne do ce lu uży cia wska za ne -
go w ta be lach ZA.1. i ZA.1.2 oraz po wo łu je od no śnie obo wią zu ją ce
roz dzia ły.

Wy ma ga nie okre ślo nej wła ści wo ści nie obo wią zu je w żad nym
pań stwie człon kow skim, w któ rym nie ma usta wo wych (praw nych) wy -

Ta be la B.2 – Przy kład wy bo ru klas le pisz cza sta bi li zo wa ne go

Wy ma ga na wła ści wość

Kla sy wy bra ne z ta be li 4 – część A
(le pisz cze po sta bi li za cji)

Fm 4 B 6 Fv 6 BP 5

Pe ne tra cja, 0,1 mm < 220 (kla sa 5) <150 (kla sa 4)

Tem pe ra tu ra pięk nie nia, °C >35 (kla sa 6) >50 (kla sa 3)

Ener gia ko he zji okre ślo na me to dą po mia ru si ły roz cią ga ją cej w 5°C, J/cm2 KAa (kla sa 0)

Ener gia ko he zji okre ślo na me to dą z duk ty lo me trem w 5°C z po mia rem si ły, J/cm2 KAa (kla sa 0)

Ener gia ko he zji okre ślo na me to dą z za sto so wa niem wa ha dła, J/cm2 >1,2 (kla sa 5)

Na wrót sprę ży sty w 10°C, % KAa (kla sa 0)

Na wrót sprę ży sty w 25°C, % IA (kla sa 1)

a KA: ozna cza kla sę wła ści wo ści, któ ra mo że być za sto so wa na, je śli w kra jach w któ rych wy rób po wi nien być uży ty,  nie ist nie ją żad ne ure gu lo wa nia do -
ty czą ce tej wła ści wo ści 

Ta be la B.3 – Przy kład wy bo ru klas le pisz cza sta bi li zo wa ne go i sta rzo ne go

Wy ma ga na wła ści wość

Kla sy wy bra ne z ta be li 5
(le pisz cze po sta bi li za cji i sta rze niu)

Fm 4 B 6 Fv 6 BP 5

Pe ne tra cja, 0,1 mm DS (kla sa 2) DS (kla sa 2)

Tem pe ra tu ra mięk nie nia, °C DS (kla sa 2) DS (kla sa 2)

Lep kość dy na micz na w 60°C, Pa. s KAa (kla sa 0) KAa (kla sa 0)

Lep kość ki ne ma tycz na w 60°C, mm2/s KAa (kla sa 0) KAa (kla sa 0)

Ener gia ko he zji okre ślo na me to dą po mia ru si ły roz cią ga ją cej w 5°C, J/cm2 KAa (kla sa 0)

Ener gia ko he zji okre ślo na me to dą z duk ty lo me trem w 5°C z po mia rem si ły, J/cm2 KAa (kla sa 0)

Ener gia ko he zji okre ślo na me to dą z za sto so wa niem wa ha dła, J/cm2 DS (kla sa 2)

Na wrót sprę ży sty w 10°C, % KAa (kla sa 0)

Na wrót sprę ży sty w 25°C, % IA (kla sa 1)

a KA: ozna cza kla sę wła ści wo ści, któ ra mo że być za sto so wa na, je śli w kra jach w któ rych wy rób po wi nien być uży ty, nie ist nie ją żad ne ure gu lo wa nia do ty -
czą ce tej wła ści wo ści 
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ma gań wo bec tej wła ści wo ści wy ro bu prze wi dzia ne go do za mie rzo ne -
go uży cia. W tym wy pad ku pro du cen ci do star cza ją cy wy rób na ry nek
w tych kra jach nie są zo bo wią za ni do okre śla nia lub de kla ro wa nia war -
to ści do ty czą cej tej wła ści wo ści, a w in for ma cji to wa rzy szą cej ozna -
ko wa niu CE mo że być uży ta opcja „wła ści wość użyt ko wa nie okre śla -
na” (niem. KLF). Jed na kże opcja ta nie mo że być za sto so wa na, gdy
wła ści wość ta osią ga war tość gra nicz ną (pro go wą).

Pro ce du ra oce ny zgod no ści as fal tów upłyn nio nych 
i fluk so wa nych

Sys tem oce ny zgod no ści
Sys tem oce ny zgod no ści do ty czą cy as fal tów upłyn nio nych i fluk -

so wa nych, zgod nie z de cy zją Ko mi sji 98/601/EG (zmie nio nej de cy -
zją 01/596/EG) jak po da no w Za łącz ni ku III man da tu M/124 „Wy ro by
do bu do wy dróg”, zo stał po da ny w nor mie w ta be li ZA.2 

Oce na zgod no ści wy ro bów we dług Ta bel ZA.1.1 i ZA.1.2 po win na
być opar ta na pro ce du rze oce ny zgod no ści po da nej w ta be li ZA.3,
w któ rej wska za no za sto so wa nie roz dzia łów oma wia nej Nor my Eu ro -
pej skiej.

Cer ty fi kat CE i de kla ra cja zgod no ści

Je że li zo sta ną speł nio ne wa run ki za łącz ni ka ZA oraz no ty fi ko wa na
jed nost ka przy zna cer ty fi kat, pro du cent lub je go upo wa żnio ny w EEA

(Eu ro pej ski Ob szar Go spo dar czy – EOG) przed sta wi ciel po wi nien spo -
rzą dzić i za cho wać de kla ra cję zgod no ści, któ ra upraw nia do staw cę
do do łą cza nia ozna ko wa nia CE. Nor ma po da je, że de kla ra cja po win na
za wie rać: 

 na zwę i ad res pro du cen ta lub je go upo wa żnio ne go przed sta wi -
cie la w EEA; 

 opis wy ro bu (typ, iden ty fi ka cja, uży cie…) oraz ko pię in for ma cji
to wa rzy szą cej ozna ko wa niu CE;

 wa run ki któ rym od po wia da wy rób (np. Za łącz nik ZA ni niej szej
Nor my);

 szcze gól ne wa run ki, któ re obo wią zu ją do uży cia wy ro bu (np.
usta le nia do ty czą ce uży cia w okre ślo nych wa run kach); 

 nu mer to wa rzy szą ce go cer ty fi ka tu za kła do wej kon tro li pro duk cji;
 na zwi sko i zaj mo wa ne sta no wi sko oso by upraw nio nej do pod pi -

sy wa nia de kla ra cji w imie niu pro du cen ta lub je go upo wa żnio ne -
go przed sta wi cie la.

De kla ra cji po wi nien to wa rzy szyć cer ty fi kat za kła do wej kon tro li pro -
duk cji, wy sta wio ny przez no ty fi ko wa ną jed nost kę, któ ry oprócz po -
wy ższych in for ma cji bę dzie za wie rał na stę pu ją ce:

 na zwę, ad res oraz nu mer iden ty fi ka cyj ny no ty fi ko wa nej jed nost ki;
 nu mer cer ty fi ka tu za kła do wej kon tro li pro duk cji;
 wa run ki oraz okres wa żno ści cer ty fi ka tu, do kąd bę dzie miał za -

sto so wa nie;
 na zwi sko oraz sta no wi sko oso by upraw nio nej do pod pi sa nia

cer ty fi ka tu.

Ta be la ZA.1 – Istot ne roz dzia ły do ty czą ce as fal tów upłyn nio nych i fluk so wa nych wg ta be li 3

Wy rób (Wy ro by) bu dow la ne: as fal ty upłyn nio ne i fluk so wa ne

Za mie rzo ne cel (ce le) uży cia: po wierzch nio wa ob rób ka ja ko po wierzch nio we utrwa le nie, sczep na po wło ka, ła ty, wy peł nie nie 
wy bo jów, uszczel nie nie rys, wią za nie py łów, pe ne tra cja, im pre gna cja i ogól nie do bu do wy,  
utrzy ma nia dróg, lot nisk i in nych utwar dzo nych po wierzch ni

Wy ma ga nia/wła ści wo ści Roz dział(y) za wie ra ją ce wy ma ga nia  Po ziom we dług Man da tu Uwa gi
we dług Man da tu w ni niej szej lub in nej nor mie(ach) i/lub kla sa(y)

Lep kość 5.1, ta be la 3 Ża den
Czas wy pły wu, wg prEN 12846-2 Za kres de kla ro wa ny
Lep kość dy na micz na, wg EN 13302 Za kres de kla ro wa ny

Wpływ wo dy na ad he zję le pisz cza 5.1, ta be la 3 Ża den

Przy czep ność do kru szy wa wzor co we go, De kla ro wa na naj mniej sza war tość
wg EN 15626 Opcja KLF* mo że być sto so wa na

Zdolność utwardzania się 5.1, ta be la 3 Ża den

De sty la cja, wg EN 13358 Za kres de kla ro wa ny
w od nie sie niu do ro dza ju Fm Opcja KLF* mo że być sto so wa na

Tem pe ra tu ra mięk nie nia 
EN 1427 po od zy ska niu Za kres de kla ro wa ny
(wg prEN 13074-1:2008, 7.3) Opcja KLF* mo że być sto so wa na
w od nie sie niu do ro dza ju Fv

* KLF (niem. „Ke ine Le istung fe st ge stellt”) – „wła ści wość użyt ko wa nie okre śla na”
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Ta be la ZA.1.2 – Istot ne roz dzia ły do ty czą ce po zo sta ło ści z as fal tów upłyn nio nych lub fluk so wa nych, po sta bi li za cji (wg ta be li 4 – część A i B) i sta rze niu
(wg ta be li 5)

Wy rób (Wy ro by) bu dow la ne: 1. Po zo sta łość, od zy ska na wg prE N13074 -1 z as fal tu upłyn nio ne go lub fluk so wa ne go,  sta bi li zo wa na 
wg prEN 13074-2 

2. Aspekt trwa ło ści le pisz cza od zy ska ne go wg prEN 13074-1, pod da ne go sta rze niu wg EN 14769 po sta bi li za cji 
wg prEN 13074-2

Wy ma ga nia/wła ści wo ści Roz dział(y) za wie ra ją ce wy ma ga nia Po ziom we dług Uwa gi
we dług Man da tu w ni niej szej lub in nej nor mie(ach) Man da tu i/lub kla sa(y)

Kon sy sten cja w po śred niej 5.1, ta be la 4-część A i ta be la 4–część B ża den Patrz 5.1 uwa ga
tem pe ra tu rze uży cia wg prEN 13074-1, prEN 13074-2 De kla ro wa na naj wy ższa war tość

pe ne tra cja, wg EN 1426 Opcja KLF mo że być sto so wa na

Kon sy sten cja w pod wy ższo nej 5.1, ta be la 4 ża den Patrz 5.1 uwa ga
tem pe ra tu rze uży cia wg prEN 13074-1, wg prEN 13074-2 De kla ro wa na naj mniej sza war tość

tem pe ra tu ra mięk nie nia wg EN 1427 Opcja KLF mo że być sto so wa na
(ta be la 4 – część A) lub De kla ro wa na naj mniej sza war tość

lep kość dy na micz na, wg EN 12596 lub Opcja KLF mo że być sto so wa na
lep kość ki ne ma tycz na, wg EN 12595 De kla ro wa na naj mniej sza war tość
(ta be la 4 – część B) Opcja KLF mo że być sto so wa na

Ko he zja (do ty czy tyl ko le pisz czy 5.1, ta be la 4–część A i ta be la 4–część B ża den Patrz 5.1 uwa ga
mo dy fi ko wa nych) wg prEN 13074-1, wg prEN 13074-2

ener gia ko he zji okre ślo na me to dą De kla ro wa na naj mniej sza war tość
z za sto so wa niem wa ha dła EN 13588 lub Opcja KLF mo że być sto so wa na
ener gia ko he zji okre ślo na me to dą po mia ru De kla ro wa na naj mniej sza war tość
si ły roz cią ga ją cej EN 13587 i EN 13703 Opcja KLF mo że być sto so wa na
lub De kla ro wa na naj mniej sza war tość
ener gia ko he zji okre ślo na me to dą  Opcja KLF mo że być sto so wa na
z duk ty lo me trem z po mia rem si ły, 
wg EN 13589 i wg EN 13703

Sta łość kon sy sten cji 5.1, ta be la 5 ża den Patrz 5.1 uwa ga
w po śred niej tem pe ra tu rze uży cia wg prEN 13074-1, wg prEN 13074-2, 

wg EN 14769 De kla ro wa na war tość zmie rzo na
pe ne tra cja, wg EN 1426 Opcja KLF mo że być sto so wa na

Sta łość kon sy sten cji 5.1, ta be la 5 ża den Patrz 5.1 uwa ga
w pod wy ższo nej tem pe ra tu rze wg prEN 13074-1, wg prEN 13074-2, De kla ro wa na war tość zmie rzo na
uży cia wg EN 14769 Opcja KLF mo że być sto so wa na

tem pe ra tu ra mięk nie nia, wg EN 1427 lub De kla ro wa na war tość zmie rzo na
lep kość dy na micz na, wg EN 12596 lub Opcja KLF mo że być sto so wa na
lep kość ki ne ma tycz na, wg EN 12595 De kla ro wa na war tość zmie rzo na

Opcja KLF mo że być sto so wa na

Sta łość ko he zji (do ty czy tyl ko Roz dział 5, ta be la 5 ża den Patrz 5.1 uwa ga
le pisz czy mo dy fi ko wa nych) wg prEN 13074-1, wg prEN 13074-2, 

wg EN 14769 De kla ro wa na war tość zmie rzo na
ener gia ko he zji, wg EN 13588 lub Opcja KLF mo że być sto so wa na
ener gia ko he zji okre ślo na me to da po mia ru De kla ro wa na war tość zmie rzo na
si ły roz cią ga ją cej wg EN 13587 Opcja KLF mo że być sto so wa na
i EN 13703 lub De kla ro wa na war tość zmie rzo na
ener gia ko he zji okre ślo na me to dą Opcja KLF mo że być sto so wa na
z duk ty lo me trem z po mia rem si ły, 
wg EN 13589 i wg EN 13703

Sub stan cje nie bez piecz ne, 5.2 ża den Patrz ZA. 1, uwa ga 2
obo wią zu ją praw ne ure gu lo wa nia
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Ta be la ZA.2 – Sys tem oce ny zgod no ści as fal tów upłyn nio nych i fluk so wa nych

Wy rób Za mie rzo ny cel uży cia Po ziom(y) lub kla sa y) Sys tem oce ny zgod no ści

As fal ty upłyn nio ne i fluk so wa ne Bu do wa i utrzy ma nie dróg, lot nisk i in nych Ża den 2+
utwar dzo nych po wierzch ni

Sys tem 2+: Patrz Dy rek ty wa 89/106/EWG, Za łącz nik III. 2.(ii), pierw sza mo żli wość, łącz nie z cer ty fi ka cją za kła do wej kon tro li pro duk cji 
przez upo wa żnio ną jed nost kę na pod sta wie pierw szej in spek cji za kła du oraz za kła do wej kon tro li pro duk cji jak rów nież cią gły nad zór, oce na 
i apro ba ta za kła do wej kon tro li pro duk cji.

Ta be la ZA.3 – Wy zna cze nie za dań w oce nie zgod no ści

Nor my  
i/lub roz dzia ły 

Za da nia Treść za da nia sto so wa ne
do oce ny 
zgod no

Za da nia, za któ re od po wie dzial ny
jest pro du cent

Za da nia, za któ re od po wie dzial na
jest jed nost ka no ty fi ko wa na

Cer ty fi ka cja 
ZKP 

na pod sta wie

Wstęp nej 
in spek cji

wy twór ni i ZKP

Cią głe go 
nad zo ru, oce ny
i apro ba ty ZKP

Pa ra me try od no szą ce się do wszyst kich wła ści wo ści 
po da nych w ta be lach ZA.1.1 i ZA.1.2

EN 14733

EN 14733

Pa ra me try od no szą ce się do wszyst kich wła ści wo ści 
po da nych w ta be lach ZA.1.1 i ZA.1.2

Za kła do wa Kon tro la Pro duk cji Pa ra me try od no szą ce się do wszyst kich wła ści wo ści 
po da nych w ta be lach ZA.1.1 i ZA.1.2

EN 14733 i 6.3
ni niej szej nor my

Pierw sze ba da nie wy ro bu
(Wstęp ne ba da nie ty pu)

Wszyst kie wła ści wo ści po da ne 
w ta be lach ZA.1.1 i ZA.1.2

6.2.1

Wspo mnia ny po wy żej cer ty fi kat po wi nien być przed sta wia ny w ofi -
cjal nym (ych) ję zy ku (ach) pań stwa człon kow skie go, w któ rym wy rób
bę dzie uży wa ny.

Ozna ko wa nie CE oraz ety kie to wa nie

Pro du cent lub je go upo wa żnio ny przed sta wi ciel w EEA jest od po -
wie dzial ny za umiesz cze nie ozna ko wa nia CE. Sym bol ozna ko wa nia CE
po wi nien być zgod ny z Dy rek ty wą 93/68/EC i po wi nien być do łą czo ny
do do ku men tów to wa rzy szą cych do sta wie (np. li ście prze wo zo wym).
Z ozna ko wa niem CE wraz z da ny mi o za sto so wa nych me to dach ba daw -
czych po win ny być po da ne na stę pu ją ce in for ma cje:

 nu mer iden ty fi ka cyj ny no ty fi ko wa nej jed nost ki;
 na zwa lub nu mer iden ty fi ka cyj ny oraz za re je stro wa ny ad res pro -

du cen ta;
 ostat nie dwie cy fry ro ku, w któ rym ozna ko wa nie CE jest do łą -

czo ne;
 nu mer cer ty fi ka tu za kła do wej kon tro li pro duk cji;
 od nie sie nie do ni niej szej Nor my Eu ro pej skiej (EN 15322);
 opis wy ro bu: ogól na na zwa, ma te riał, ilość oraz za mie rzo ne

uży cie;
 in for ma cja o istot nych, pod sta wo wych ce chach wy mie nio nych

w ta be li ZA.1, któ re po win ny być po da ne jak ni żej:

– za de kla ro wa na kla sa do ka żdej istot nej ce chy, jak wska za no
w ko lum nie „Uwa gi” w ta be li ZA.1.1 i ta be li ZA.1.2;

– ce cha, któ rej do ty czy opcja „wła ści wość użyt ko wa nie okre -
ślo na (niem. KLF).

Opcja „wła ści wość użyt ko wa nie okre ślo na” nie mo że być uży ta
tam gdzie wła ści wość osią ga war tość pro go wą. Opcja KLF mo że być
jed na kże uży ta, je śli ta wła ści wość do za mie rzo ne go uży cia w kra ju
człon kow skim, w któ rym wy rób jest okre ślo ny, nie pod le ga praw nym
wy ma ga niom

Na ostat nich stro ni cach EN 15322 przed sta wio no przy kła d in for ma -
cji to wa rzy szą cej ozna ko wa niu CE. 

Pod su mo wa nie

Oma wia na nor ma EN 15322 otwo rzy ła mo żli wość sto so wa nia w bu -
dow nic twie dro go wym no wych asor ty men tów le pisz czy as fal to wych. Jed -
nym z czyn ni ków mo gą cych spo wo do wać za in te re so wa nie pro duk cją
i wpro wa dze niem do prak ty ki kra jo we go bu dow nic twa dro go we go as fal -
tów upłyn nio nych i fluk so wa nych po win no być opra co wa nie od po wied -
nie go prze pi su tech nicz ne go, apli ku ją ce go po sta no wie nia nor my i za wie -
ra ją ce go wy ma ga nia wo bec tych le pisz czy, przy dat nych w na szym kli ma -
cie. For mą ta kie go prze pi su mo że być za łącz nik kra jo wy do EN, któ ry był -
by opu bli ko wa ny przez PKN wraz z pol ską wer sją Nor my Eu ro pej skiej. 
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01234

Any Co Ltd, P. O. Box 21, B -1050
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01234-CPD -00234

EN 15322:2009

As falt upłyn nio ny lub fluk so wa ny Fm 4 B 6

– lep kość – czas wy pły wu . . . . . . . . . . . . . . . . . . kla sa 4 (200±70)

– przy czep ność do kru szy wa wzor co we go  
po za nu rze niu w wo dzie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kla sa 3

– zdol ność utwar dza nia się – de sty la cja . . . . . . . . . . . . . . . kla sa 6 
le pisz cze sta bi li zo wa ne 
(prEN 13074-1, prEN 13074-2)

– kon sy sten cja w po śred niej tem pe ra tu rze  
uży cia – pe ne tra cja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kla sa 5

– kon sy sten cja w podwyższonej tem pe ra tu rze
uży cia – temperatura mięknienia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . klasa 6

– ko he zja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kla sa 0 
le pisz cze po sta rze niu 
(prEN 13074-1, prEN 13074-2, EN 14769)

– sta łość kon sy sten cji w po śred niej 
tem pe ra tu rze uży cia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kla sa 2

– sta łość kon sy sten cji w pod wy ższo nej 
tem pe ra tu rze uży cia 
lep kość dy na micz na w 60°C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kla sa 2

– sta łość ko he zji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kla sa 0

– brak sub stan cji nie bez piecz nych, 
okre ślo nych pra wem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KLF

Ozna ko wa nie zgod no ści CE
skła da ją ce się z sym bo lu CE 

po da ne go 
w Dy rek ty wie 93/68/EEC

Nu mer iden ty fi ka cyj ny jed nost ki no ty fi ko wa nej

Na zwa lub znak fir mo wy i za re je stro wa ny ad res sie dzi by do staw cy

Dwie ostat nie cy fry ro ku, w któ rym wy rób uzy skał ozna ko wa nie CE

Nu mer cer ty fi ka tu

Po wo ła nie się na ni niej szą Nor mę Eu ro pej ską

Opis wy ro bu
i in for ma cja do ty czą ca wła ści wo ści, co do któ rych obo wią zu ją 

praw ne usta le nia

Rys. ZA.1b – Przy kład in for ma cji do ty czą cej ozna ko wa nia CE

Po za po da ny mi po wy żej in for ma cja mi na le ży do dat ko wo do łą czyć do wy ro bu, o ile jest to wy ma ga ne, da ne do ty czą ce sub stan cji nie bez piecz nych
w for mie wła ści wych do ku men tów, w któ rych bę dą wy mie nio ne wszyst kie prze pi sy pra wa o nie bez piecz nych sub stan cjach łącz nie ze wszyst ki mi in for -
ma cja mi wy ma ga ny mi prze te prze pi sy. Prze pi sy praw ne UE przed ich przy ję ciem przez pań stwa człon kow skie nie po win ny być przy wo ły wa ne.
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Wdniach 27-28 stycz nia 2011 r. tra dy cyj nie w Za ko pa nem od -
by ło się XI Se mi na rium tech nicz ne zor ga ni zo wa ne przez fir mę
RET TEN MA IER Pol ska Sp. z o.o.

W imie niu or ga ni za to ra uczest ni ków se mi na rium po wi ta ła Kry sty na
Szy ma niak.

W swo im wy stą pie niu wy ra zi ła po dzię ko wa nie wszyst kim oso bom
uczest ni czą cym w pra cach Ra dy Pro gra mo wej za ak tyw ną po moc w me -
ry to rycz nym przy go to wa niu eSe MA 2011. 

Na stęp nie głos za brał Horst Er dlen – kie ru ją cy dzia łem dro go -
wnic twa w fir mie JRS Niem cy, któ ry w imie niu fir my po wi tał uczest ni -
ków se mi na rium i prze ka zał ży cze nia owoc nych ob rad.

W pierw szym dniu se mi na rium od by ły się dwie se sje, a w ka żdej
wy gło szo ne zo sta ły czte ry pre zen ta cje.
I se sja (mo de ra to rzy – Han na K. Wa lęc ka i Kon rad Ja błoń ski)

 Mie szan ki mi ne ral no -as fal to we w Eu ro pie. Dzi siaj
i w przy szło ści – Eg bert Bo uving / EAPA

Na wstę pie pre zen ta cji Eg bert Bo uving – Dy rek tor EAPA, bę dą ce go
eu ro pej skim sto wa rzy sze niem firm pro du ku ją cych mie szan ki mi ne ral -
no -as fal to we i przed się biorstw zaj mu ją cych się bu do wą i utrzy ma niem
na wierzch ni as fal to wych, przed sta wił mi sję tej or ga ni za cji, któ rą jest
wspie ra nie pra wi dło wych za sto so wań mma do bu do wy i utrzy ma nia sie -
ci trwa łych dróg w Eu ro pie. EAPA współ pra cu je z wie lo ma or ga ni za cja -
mi (dro go wy mi) za rów no eu ro pej skim jak i mię dzy na ro do wy mi. Ak tyw -
nie uczest ni czy w eu ro pej skich pra cach nor ma li za cyj nych w ra mach
dwóch Ko mi te tów Tech nicz nych Eu ro pej skie go Ko mi te tu Nor ma li za cyj -
ne go: CEN/TC227 (w ge stii, któ re go są m.in. mie szan ki mi ne ral no as -
fal to we) i CEN/TC 336 (w ge stii, któ re go są m.in. as fal to we le pisz cza
dro go we). W przy szło ści dzia ła nia EAPA bę dą kon cen tro wać się na ta -
kich za gad nie niach jak: re duk cja ener gii zu ży wa nej w bu dow nic twie

dro go wym (zmniej sze nie emi sji CO2, więk szy udział ma te ria łu re cy klo -
wa ne go, mniej szy udział no we go ma te ria łu, pro duk cja mm a w ob ni żo -
nej tem pe ra tu rze, mie szan ki na zim no), trwal sze war stwy ście ral ne oraz
po zy ski wa nie ener gii z dróg. 

 Jed no war stwo wa na wierzch nia as fal to wa . Eko no micz na
kon cep cja na wierzch ni as fal to wej na dro gach o śred nim
ob cią że niu ru chem – Klaus Graf

Utrzy ma nie dróg ob cią żo nych śred nim ru chem tj. dróg wiej skich
(niem. Land straße) i po wia to wych (niem. Kre is straße), któ re w Niem -
czech sta no wią od po wied nio 64,1% i 14,3% cał ko wi tej sie ci dróg, sta -
no wi bar dzo po wa żny pro blem eko no micz ny. Udział po zo sta łych ro dza -
jów dróg wy no si: 13,4% – dro gi kra jo we, 6,3% – dro gi fe de ral ne i 1,9%
– au to stra dy. Od 2008 r. pro wa dzo ne są w Niem czech pra ce la bo ra to -
ryj ne i te re no we zmie rza ją ce do opra co wa nia kon cep cji i wdro że nia
mm a, opar tej na za sa dzie mie szan ki ma styk so wo -gry so wej (jak SMA),
do wy ko ny wa nia jed no war stwo wej na wierzch ni as fal to wej (niem. Deck -
trag schicht – DTS), któ ra cha rak te ry zu je się do brą no śno ścią oraz od -
por no ścią na dzia ła nie ru chu i wa run ków at mos fe rycz nych, a więc za -
stę pu ję kon struk cję skła da ją cą się z war stwy pod bu do wy i war stwy ście -
ral nej. W swo im wy stą pie niu K. Graf przed sta wił naj now sze (z 2010 r.)
wy ma ga nia wo bec mie szan ki DTS 16 i war stwy z niej wy ko na nej. Omó -
wił za le ty jed no war stwo wej na wierzch ni as fal to wej, któ ry mi są m. in.
wy so ka sta bil ność i od por ność na od kształ ce nie, dłu ższa trwa łość z po -
wo du grub szej war stew ki as fal tu na kru szy wie, mo żli wość za sto so wa nia
kon wen cjo nal nych ma te ria łów do pro duk cji mm a, w tym ta kże de struk -
tu oraz mo żli wość wbu do wy wa nia war stwy o zmien nej gru bo ści. Po rów -
na nie jed no war stwo wej na wierzch ni as fal to wej DTS 16 w sto sun ku
do dwu war stwo wej na kład ki z be to nu as fal to we go AC 16 T N wy ka za ło,
że war stwa DTS 16 jest tań sza, o co naj mniej 8%. Obec nie trwa ją dal -
sze pra ce nad roz sze rze niem sto so wa nia DTS (na dro gach fe de ral nych,
po wierzch niach pla ców za/prze ła dun ko wych itp.), wy ko ny wa nej na za -
sa dzie mie szan ki ma styk so wo -gry so wej. Opra co wa na w Niem czech
spe cy fi ka cja DTS jest udo stęp nia na przez fir mę Ret ten ma ier.

 Oce na sta ło ści pa ra me trów kru szyw wa pien nych z Za kła -
du pro duk cji gry sów i mie sza nek „Ku ja wy” LA FAR GE 
Kru szy wa – Boh dan Do łżyc ki (Po li tech ni ka Gdań ska)

W pre zen ta cji Au tor przed sta wił wy ni ki ba dań kru szyw do ro bót dro go -
wych, pro du ko wa nych przez LA FAR GE w za kła dzie „Ku ja wy”. Ba da nia by -
ły prze pro wa dzo ne przez Po li tech ni kę Gdań ską. Wszyst kie prób ki do ba dań
po bra ne zo sta ły przez pra cow ni ków tej uczel ni. Zba da no uziar nie nie, na -
sią kli wość, mro zo od por ność i od por ność na roz drab nia nie w bęb nie LA.
Na pod sta wie uzy ska nych wy ni ków ba dań mo żna stwier dzić, że pro duk cja
kru szyw w za kła dzie „Ku ja wy” jest jed no rod na. Dru gi wnio sek wy pły wa ją -
cy z prze pro wa dzo nej oce ny jest ta ki, że pod ję te przez LA FAR GE dzia ła nia
pro ja ko ścio we w za kła dzie „Ku ja wy” oka za ły się sku tecz ne.

 Dal sze do świad cze nia w za sto so wa niu mie sza nek ty pu
SMA LA – Bog dan Bog dań ski (GDD KiA Od dział Po znań)

W 2010 r. na te re nie Wiel ko pol ski kon ty nu owa ne by ło wy ko ny wa -
nie od cin ków „ci chych” na wierzch ni z mie sza nek ty pu SMA LA 0/8 

Krystyna Szymaniak *

Se mi na rium eSe MA 2011

* Krystyna Szymaniak RETTENMAIER Polska Sp. z o.o.

Krystyna Szymaniak i Horst Erdlen witają uczestników Seminarium  
(fot. K. Jabłoński)
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(4 od cin ki o łącz nej dłu go ści 8,22 km). Za ło że nia do ich wy ko na nia
by ły ta kie sa me jak za sto so wa ne na od cin kach w 2009 r. (przy ję te we -
dług nie miec kich wska zó wek). Uzy ska no wy ma ga ne pa ra me try war stwy
(za war tość wol nych prze strze ni 10-12%). Prze pro wa dzo ne po mia ry ha -
ła su me to dą CPX na od cin kach z war stwą ście ral ną z SMA LA 0/8 wy -
ka za ły re duk cję o 1,6÷2,3 dB w sto sun ku do na wierzch ni re fe ren cyj -
nej (wy ty po wa no od ci nek z war stwą ście ral ną z BA 0/12,8 – stan bar -
dzo do bry). W pod su mo wa niu wy stą pie nia B. Bog dań ski stwier dził, że
do tych cza so we do świad cze nia oce nia bar dzo po zy tyw nie. Wa żne jest
jed nak za rów no za sto so wa nie od po wied niej ja ko ści ma te ria łów, jak
i od po wied nie go skła du mm a, aby uzy skać trwa łą war stwę. Jed no cze -
śnie zwró cił uwa gę, że ka żda „ci cha” na wierzch nia, w tym ta kże SMA
LA, na któ rej ob ni że nie ha ła su uzy sku je się po przez zwięk sze nie wol -
nych prze strze ni, mu si mieć za pew nio ne sku tecz ne od wod nie nie i wła -
ści we zi mo we utrzy ma nie.

II se sja (mo de ra to rzy – Ewa Wilk i Krzysz tof Bła że jow ski)
 Wy ma ga nia wo bec mm a w nie miec kich do ku men tach

apli ka cyj nych – Sys tem i in ter pre ta cja – Bernd Nol le
(TPA Ge sel l schaft für Qu alitätssi che rung Und In no va tion, Stut t -
gart, Niem cy)

W pre zen ta cji Au tor przed sta wił i scha rak te ry zo wał pa kiet opra co -
wa nych w Niem czech re gu la cji zwią za nych z pro duk cją i wbu do wy wa -
niem mie sza nek mi ne ral no -as fal to wych wy twa rza nych i wbu do wy wa -
nych na go rą co. Do ku men ty te skła da ją się z trzech czę ści:

1) TL (niem. TL – Tech ni sche Lie fer be din gung – Tech nicz ne wa run -
ki do sta wy), któ re do ty czą sfe ry re gu lo wa nej nor ma li za cją eu ro -
pej ską i okre śla ją:
• wy ma ga nia wo bec ma te ria łów wyj ścio wych i mm a (kru szy wa,

le pisz cza, gra nu lat as fal to wy, krzy we uziar nie nia, za war tość
wol nych prze strze ni itd.),

• sto sun ki umow ne po mię dzy pro du cen tem mm a i wy ko naw cą
war stwy na wierzch ni z tej mie szan ki.

TL Asphalt –StB 07 jest do ku men tem apli ka cyj nym do Norm Eu ro -
pej skich se rii 13108- czę ści 1,5,6,7, 20 (czę ści 2, 3 i 4 nie zo sta ły
uwzględ nio ne, gdyż mm a wg tych norm nie bę dą w Niem czech sto so -
wa ne). Do ku men tem apli ka cyj nym EN 13108- 8 jest TL AG -StB 06.

2) TP (niem. Tech ni sche Prüfvor schi ften – Tech nicz ne prze pi sy do -
ty czą ce me tod ba dań), za wie ra ją ce:
• ob ja śnie nia i ko men ta rze do Norm Eu ro pej skich me tod ba dań

mm a se rii EN 12697.
3) ZTV (niem. ZTV –Zusätzli che Tech ni sche Ver trags be din gun gen

– Do dat ko we tech nicz ne wa run ki umów), któ re do ty czą sfe ry nie
pod le ga ją cej nor ma li za cji eu ro pej skiej i obej mu ją ce:
• wy ma ga nia wo bec go to wej war stwy na wierzch ni (rów ność,

gru bość, wskaź nik za gęsz cze nia, za war tość wol nych prze -
strze ni, szorst kość itd.),

• re gu la cje do ty czą ce wy ko naw stwa, to le ran cje, wa run ki od bio -
ru itd.,

• wa run ki umow ne po mię dzy zle ce nio daw cą a wy ko naw cą.
Do ku ment ten za wie ra re gu la cje w ob sza rze nie pod le ga ją cym nor -

ma li za cji eu ro pej skiej, a wy ni ka ją ce z kra jo we go pra wa i sto so wa nej
prak ty ki.

B. Nol le przed sta wił na przy kła dzie mie szan ki SMA 8 in ter pre ta cję
to le ran cji za war to ści as fal tu wg ZTV -StB 07.

 Wy ma ga nia wo bec mm a w au striac kich do ku men tach
apli ka cyj nych – Sys tem i in ter pre ta cja – An dre as Krajc sir
(TPA Ge sel l schaft für Qu alitätssi che rung Und In no va tion, Wie -
deń, Au stria)

A. Kraj ci sir omó wił au striac ki sys tem re gu la cji zwią za nych z wpro -
wa dze niem Norm Eu ro pej skich. W sfe rze re gu lo wa nej nor ma li za cją eu -
ro pej ską (zhar mo ni zo wa ne nor my wy ro bów, pod le ga ją cych ozna ko wa -
niu CE) opra co wy wa ne są nor my kra jo we (ÖNORM), apli ku ją ce nor my
EN, do ty czą ce wy ma gań wo bec kru szyw, as fal tów i mie sza nek mi ne ral -
no -as fal to wych. Au striac kim do ku men tem wdra ża ją cym wy ma ga nia
wo bec kru szyw wg EN 13043 jest nor ma ÖNORM B 3130, wy ma ga nia
wo bec as fal tów dro go wych wg EN 12591 i mo dy fi ko wa nych wg
EN 14023 – nor ma ÖNORM B 3613. Do po szcze gól nych czę ści EN 
se rii 13108 opra co wa no w Au strii, ja ko do ku men ty apli ka cyj ne, od -
dziel ne nor my (ÖNORM), za wie ra ją ce kra jo we wy ma ga nia wo bec mm a. 

Na to miast w sfe rze nie ob ję tej nor ma li za cją eu ro pej ską re gu la cje
ma ją for mę wy tycz nych, zwa nych RVS (niem. Rich tli nien und Vor schri -
ften für das Straßen we sen), któ re za wie ra ją kra jo we wy ma ga nia do ty -
czą ce wy ko na nej war stwy na wierzch ni, jej od bio ru oraz okre śla ją wa run -
ki umów po mię dzy wy ko naw cą i zle ce nio daw cą.

A. Kraj ci sir przed sta wił in ter pre ta cję to le ran cji za war to ści as fal tu
w mm a wg wy tycz nych RVS. 

 Pol ski test as fal tu po ro wa te go – Igor Rut t mar/To masz
Oracz/Jan Król (TPA In sty tut Ba dań Tech nicz nych, Prusz ków)

W imie niu Au to rów pre zen ta cję wy gło sił T. Oracz, w któ rej przed sta -
wił za ło że nia, prze bieg wy ko na nia i oce nę od cin ków do świad czal nych na -
wierzch ni z as fal tu po ro wa te go (pierw szy od ci nek wy ko na ny w 2007 r.
w ra mach pro gra mu SPENS, ko lej ne w 2008 r. na dro dze do jaz do wej
do wy twór ni w Strzał ko wie i w 2009 r. na dro dze wo je wódz kiej 780
– pro gram „ci che na wierzch nie”). W związ ku z mo der ni za cją dro gi wo -
je wódz kiej 780 in we stor (ZDW w Kra ko wie) pod jął, de cy zję o wy ko na -
niu na tej dro dze 3 od cin ków do świad czal nych (o dłu go ści kil ku set me -
trów) z ró żny mi ro dza ja mi war stwy ście ral nej. We współ pra cy ZDW z fir -
ma mi TPA i EK KOM oraz Po li tech ni ką Bia ło stoc ką wy ty po wa no lo ka li za -
cję od cin ków, 3 ro dza je mm a (SMA 5, BBTM 8B i PA 8), opra co wa no
re cep ty mm a, do ko na no wy bo ru me to dy po mia ru ha ła su (CPX). We dług

Od lewej: Ewa Wilk, Andreas Krajcsir, Bernd Nolle, 
Krzysztof Błażejowski  (fot. K. Jabłoński)
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opra co wa nej re cep ty PA 8 prze wi dzia no uży cie as fal tu 50/70 (w ilo -
ści 5%), gra nu la tu gu mo wo -as fal to we go (2%), sta bi li za to ra VIA TOP
Pre mium. Za pro jek to wa na za war tość pró żni w PA 8-20,7%. W wy stą pie -
niu T. Oracz zwró cił uwa gę na in no wa cyj ny spo sób wy ko na nia uszczel -
nie nia pod ło ża na od cin ku z war stwą ście ral ną z PA. Za sto so wa no mem -
bra nę na try sko wą z ma te ria łu izo la cyj ne go FLE XI GUM HP (mo dy fi ko wa -
ne go la tek sem po li me ro wo -ela sto me ro wym). Wy ni ki po mia rów ha ła su
przy pręd ko ści 50 km/h na od cin ku z war stwą ście ral ną z PA 8 by ły naj -
ni ższe w po rów na niu do wy ni ków na od ci na kach z BBTM 8B i SMA 5,
a przy pręd ko ści 80 km/h uzy ska no zbli żo ne wy ni ki na na wierzch ni
z BBTM 8B i PA 8.

 SMA w war stwie wią żą cej i SMA LA. Dro ga do SMA -HD
– Ker stin Gärtner (Dy rek cja Au to strad Pół noc nej Ba wa rii)

Ze wzglę du na nie obec ność Au tor ki, pre zen ta cję w Jej imie niu wy -
gło sił K. Graf.

Na wstę pie wy mie nio ne zo sta ły głów ne ce chy dróg, któ re są ocze -
ki wa ne przez:

• kie row ców tj. ist nie nie bez piecz ne go sta nu dróg pod wzglę dem
ru cho wym (jezd nia po win na być szorst ka, rów na i bez wy bo jów),

• za rzą dy dro go we tj. na wierzch nie po win ny być trwa łe (aby zre du -
ko wać kosz ty spo wo do wa ne bu do wa mi – kosz ty za to rów spo wo -
do wa nych ro bo ta mi na dro gach),

• pań stwo, któ re dą ży do mi ni ma li za cji na kła dów na utrzy ma nie
(oszczęd ny bu dżet) i ogra ni cze nia zu ży cia na tu ral nych za so bów.

• miesz kań ców, któ rzy nie chcą być na ra że ni na ha łas dro go wy.
Speł nie nie tych ocze ki wań wy ma ga opra co wy wa nia od po wied nich

roz wią zań, któ re po zwo lą na wy ko ny wa nie na wierzch ni dro go wych sta -
bil nych, dłu go trwa łych i ci chych. W dal szej fa zie pre zen ta cji przed sta -
wio ny zo stał prze bieg prac la bo ra to ryj nych i te re no wych, któ re do pro -
wa dzi ły do opra co wa nia kon cep cji kon struk cji na wierzch ni z war stwą
wią żą cą z SMA i war stwą ście ral ną z SMA LA. Pra ce wy ka za ły, że kon -
cep cja ta umo żli wia uzy ska nie wy mie nio nych po wy żej za let na wierzch -
ni. Po da ny w ty tu le pre zen ta cji skrót ozna cza, więc: 

H (high -wy so ka) D (du ra bi li ty-trwa łość)→SMA (war stwa ście ral na
+war stwa wią żą ca).

W dru gim dniu se mi na rium od by ły się ko lej ne se sje (III i IV),
w trak cie, któ rych przed sta wio ne zo sta ły po 3 pre zen ta cje.

III se sja (mo de ra to rzy – Ma ria Bo gac ka i Se ba stian Wit czak)
 Szorst kość na wierzch ni as fal to wych. Do świad cze nia nie -

miec kie – Vol ker Rau schen bach (Hoch schu le für Tech nik
und Wirt schaft – HTW, Dre zno, Niem cy)

Au tor przed sta wił do tych cza so wy prze bieg i wy ni ki pro jek tu ba daw -
cze go do ty czą ce go pro gno zo wa nia zmian szorst ko ści na wierzch ni as fal to -
wych, w któ rym pod ję to pró bę od po wie dzi na py ta nie: czy i w ja kim stop -
niu jest mo żli we ta kie pro gno zo wa nie? Pro gram roz po czę ty w 2006 r. zo -
stał po dzie lo ny na dwa eta py: od 09/2006 do 04/2010 i od 05/2010
do 04/2013. W pierw szym eta pie wy ko na no od cin ki do świad czal ne na -
wierzch ni z ró żnych ro dza jów mie sza nek (AC, SMA), wy pro du ko wa nych
z uży ciem kru szyw o ró żnej od por no ści na po le ro wa nie (PSV). Prze pro -
wa dzo no po mia ry szorst ko ści w wa run kach la bo ra to ryj nych me to dą We -
hner/Schul ze (PWS) na prób kach od wier co nych z od cin ków i prób kach
spo rzą dzo nych w la bo ra to rium. Ba da nia po lo we szorst ko ści na od cin -

kach wy ko na no me to dą po mia ru si ły bocz nej – SKM (wg któ rej okre ślo -
ne są w ZTV Asphalt -StB 07 wy ma ga nia szorst ko ści na wierzch ni
przy od bio rze i po upły wie okre su gwa ran cyj ne go). Do tych cza so we pra -
ce wy ka za ły, że ist nie je sil na ko re la cja wy ni ków ba dań uzy ska nych me -
to da mi PWS i SKM. Za po mo cą la bo ra to ryj nej me to dy ba dań PWS mo -
żna z grub sza osza co wać, w ra mach ba da nia mm a (wstęp ne go ba da nia
ty pu) po ziom szorst ko ści, któ ry wy stą pi (pod wpły wem ru chu). Wnio ski
te od no szą się na ra zie do ro dza jów ba da nych mie sza nek i uży tych kru -
szyw.

 Kru szy wa dro go we do warstw ście ral nych z punk tu wi -
dze nia od por no ści na po le ro wa nie – kie run ki ba dań
– Wła dy sław Gar dziej czyk/Mar ta Wa si lew ska (Po li tech ni ka
Bia ło stoc ka)

Ba da nia i wy ni ki od por no ści na po le ro wa nie kru szyw dro go wych
i mm a z kru szy wa mi o ró żnym PSV, wy ko na ne w Po li tech ni ce Bia ło stoc -
kiej, przed sta wi ła M. Wa si lew ska. Ba da nie od por no ści na po le ro wa nie
kru szyw z ró żnych skał (mag mo wych, osa do wych, me ta mor ficz nych)
oraz kru szyw sztucz nych wy ko na no zgod nie z PN -EN 1097-8: 2001.
Prze pro wa dzo no ta kże ana li zę ob ra zów po wierzch ni po le ro wa nych kru -
szyw, uzy ska nych pod mi kro sko pem optycz nym i ska nin go wym. Ce lem
ko lej nych pod ję tych ba dań by ła oce na od por no ści na po le ro wa nie
mma (SMA 0/6,3; 0/12,8; 0/16 i BA 0/6,3; 0/12,8; 0/16) w skład któ -
rych wcho dzi ły kru szy wa o war to ści PSV < 50 i PSV>50, w ró żnych
pro por cjach. Uzy ska ne wy ni ki tych ba dań po zwa la ją na stwier dze nie, że
sto so wa nie do war stwy ście ral nej mie szan ki mi ne ral nej z kru szyw
o war to ści PSV<50 z kru szy wa mi o war to ści PSV>50 po zwa la uzy skać
wy ma ga ną od por ność na po le ro wa nie, a to z ko lei po pra wi wła ści wo ści
prze ciw po śli zgo we na wierzch ni.

 Uin ta ite – as falt na tu ral ny – Ste fan Gouw (JRS Ho lan dia)
Uin ta ite jest as fal tem na tu ral nym (któ re go zło ża wy stę pu ją je dy nie

w sta nie Utah w USA), cha rak te ry zu ją cym się wy so ką za war to ścią cię ż-
kich wę glo wo do rów (ok. 84,9%m/m), w któ rych ok. 70% (m/m) sta no -
wią as fal te ny, a ok. 30%(m/m) ży wi ce. Tem pe ra tu ra mięk nie nia Uin ta ite
wy no si 150°C. Sto so wa ny jest do mo dy fi ka cji as fal tów z ro py naf to wej
w ce lu zwięk sze nia od por no ści mm a na ko le ino wa nie, opóź nie nia sta -
rze nia le pisz cza, po pra wy przy czep no ści le pisz cza do kru szy wa. Uin ta -
ite jest ła twy w do zo wa niu, po nie waż jest ma te ria łem gra nu lo wa nym

Uczestnicy seminarium (fot. K. Jabłoński)
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o swo bod nym prze pły wie, nie ule ga zbry le niu pod czas prze cho wy wa -
nia. Mo że być do da wa ny do as fal tu w zbior ni ku (zbior nik mu si być wy -
po sa żo ny w mie sza dło) lub do mie szal ni ka ota czar ki (do star cza ny jest
w opa ko wa niach od 4 do 25 kg, co 0,5 kg). Do da tek Uin ta ite, zwy kle
w ilo ści 5-10% (m/m) mo że być sto so wa ny we wszyst kich war stwach
as fal to wych na wierzch ni, w szcze gól no ści za le ca ny jest je go do da tek
w na wierzch niach po dda nych bar dzo du żym ob cią że niom. 

IV se sja (mo de ra to rzy – Ha li na Sar liń ska i Kon rad Ja błoń ski)
 Do wód zgod no ści mie sza nek mi ne ral no -as fal to wych wg

Norm Eu ro pej skich. Za kła do wa Kon tro la Pro duk cji – Mar co
Schüne mann (KEM NA, Niem cy)

Na wstę pie M. Schüne mann przed sta wił pod sta wo we za sa dy i ce le
pro wa dze nia za kła do wej kon tro li pro duk cji (ZKP) na wy twór ni mm a. Na -
stęp nie omó wił ure gu lo wa nia w za kre sie ZKP, przy ję te w Niem czech
w ra mach wdro że nia EN 13108-część 21. Są one uję te w obo wią zu ją -
cym prze pi sie TL Asphalt -StB 07. W 2008 r. nie miec kie Sto wa rzy sze nie
Ba daw cze Dro go wnic twa i Trans por tu (FGSV – For schun ge sel l schaft für
Strasßen - und Ver kehr swe sen) wy da ło, ja ko ma te riał po moc ni czy, ob -
szer ną bro szu rę, za wie ra ją cą ob ja śnie nia i ko men ta rze do wszyst kich
roz dzia łów i za łącz ni ków nor my EN 13108-21. Do tych cza so we do -
świad cze nia z ZKP pra cow ni cy fir my KEM NA oce nia ją po zy tyw nie. Pro -
wa dze nie ZKP przy czy nia się do zmniej sze nia wa dli wych do staw mm a,
umo żli wia wcze śniej sze roz po zna nie wad i uste rek w pro ce sie pro duk -
cyj nym. Jed na kże spo rzą dze nie pla nu ja ko ści jest pra co chłon ne i kosz -
tow ne, ale wdro że nie na wy twór ni mma kom pu te ro we go sys te mu nad -
zo ro wa nia i pro wa dze nia ZKP bar dzo uła twia ten pro ces. Nie odzow na
jest też do bra or ga ni za cja pra cy na wy twór ni.

 Za sto so wa nie SMA 16. Do świad cze nia pol skie – Ma ciej
Przy byl ski (TPA In sty tut Ba dań Tech nicz nych, Wro cław)

W pre zen ta cji Au tor omó wił pro jek ty kon struk cji na wierzch ni i prze -
bieg re ali za cji ro bót z za sto so wa niem war stwy ście ral nej z SMA 16
na te re nie ter mi na lu kon te ne ro we go we Wro cła wiu. We dług za ło żeń
kon struk cja na wierzch ni po win na być od por na na wy cie ki ole jów

i odpo wied nia do prze no sze nia du żych ob cią żeń (od dźwi gów o ma sie
wła snej 75-85 ton i udźwi gu 45 ton, suw nic bra mo wych o ma sie wła -
snej 100 ton i udźwi gu 50 ton). Ro bo ty as fal to we (na po wierzch -
ni 25 000 m2) by ły wy ko na ne w 2008 r. przez fir mę He ilit+Wo er ner Bu -
dow la na, pod nad zo rem tech no lo gicz nym TPA, któ ry opra co wał spe -
cjal ną re cep tę mie szan ki SMA 16 z as fal tem mo dy fi ko wa nym (DE 30B)
w ilo ści 6% (m/m) i 0,4% (m/m) do dat kiem włó kien ce lu lo zo wych.
Wbu do wa no 4 000 ton mie szan ki w war stwę o gru bo ści 6 cm, któ rą za -
gęsz czo no wal ca mi sta lo wy mi (dy na micz nie i sta tycz nie). Po dwóch la -
tach eks plo ata cji war stwa ście ral na z SMA 16 nie wy ka zu je uszko dzeń.

 Ba da nia as fal tów w mie szan kach mi ne ral no -as fal to wych
– Ja cek Ol szac ki/Krzysz tof Bła że jow ski (OR LEN As falt)

Wy ni ki prze pro wa dzo nych ba dań wła ści wo ści mm a z ró żny mi le -
pisz cza mi pro duk cji OR LEN As falt przed sta wił J. Ol szac ki. Ba da niom
pod da no mie szan ki z as fal tem dro go wym, mo dy fi ko wa nym po li me ra mi
i wie lo ro dza jo wym. Za kres ba dań obej mo wał: od por ność na de for ma -
cje trwa łe, od por ność na spę ka nia ni sko tem pe ra tu ro we wg me to dy ki
Po li tech ni ki Gdań skiej. Ba da nia wy ka za ły, że sa mo le pisz cze nie gwa -
ran tu je osią gnię cia do brych pa ra me trów mm a. Po za tym nie da ły mo -
żli wo ści jed no znacz ne go wska za nia naj lep sze go le pisz cza. Za naj bar -
dziej zbli żo ny do uni wer sal ne go mo żna uznać PMB 25/55-60 (daw ny
OR BI TON 30 B).

Po ka żdej se sji by ła bar dzo oży wio na dys ku sja. Py ta nia uczest ni -
ków se mi na rium do pre le gen tów do ty czy ły pre zen to wa nych za gad nień
i wy peł ni ły czas prze zna czo ny w pro gra mie na dys ku sję. 

Wy stą pie nia pre le gen tów z za gra ni cy by ły bar dzo spraw nie tłu ma -
czo ne sy mul ta nicz nie przez pa na Igo ra Do mań skie go, tak jak już to mia -
ło miej sce na po przed nich se mi na riach.

Or ga ni za to rzy za dba li też o atrak cje dla uczest ni ków w cza sie wol nym.
Tra dy cyj nie jed na ko la cja zor ga ni zo wa na by ła w kli ma tach gó ral -

skich, w karcz mie re gio nal nej. 
Na stęp ne go dnia od by ło się uro czy ste spo tka nie na ko la cji w sa li

ho te lu Be lve de re. 
Fir ma RET TEN MA IER Pol ska

przy go to wa ła uczest ni kom do wy -
peł nie nia an kie tę za wie ra ją cą py -
ta nia do ty czą ce spraw za rów no
or ga ni za cyj nych jak i me ry to rycz -
nych se mi na rium z proś bą o wy -
ra że nie opi nii/su ge stii. Otrzy ma -
ne an kie ty bę dą przed mio tem
ana li zy, a uzy ska ne z niej wnio ski
bę dą wy ko rzy sta ne do co raz lep -
sze go przy go to wa nia na stęp nych
se mi na riów. 

Ko lej ne XII Se mi na rium
eSe MA 2012 od bę dzie się
ta kże w Za ko pa nem, na któ -
re RET TEN MA IER Pol ska
ser decz nie już za pra sza.

Sebastian Witczak – zwycięzca konkursu zorganizowanego w karczmie regionalnej (fot. K. Jabłoński)
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Wprzy ro dzie wy stę pu je kil ka nie sa mo wi tych miejsc. Jed nym
z nich jest z pew no ścią Je zio ro As fal to we na Try ni da dzie, bę -
dą ce tam nie wąt pli wie naj cie kaw szą atrak cją tu ry stycz ną.

Miej sce to jest opi sy wa ne ja ko je den z cu dów świa ta. Zo sta ło od kry te
w 1595 r. przez Sir Wal te ra Ra le igha i od te go mo men tu fa scy nu je ba -
da czy i na ukow ców oraz przy cią ga tu ry stów. An giel ski pod ró żnik za sto -
so wał as falt ja ko ma te riał uszczel nia ją cy do ka dłu bów stat ków. W póź -
niej szych wie kach as falt z je zio ra był eks plo ato wa ny na ska lę prze my -
sło wą, a od po cząt ku XIX wie ku jest uży wa ny ja ko ma te riał do bu do wy
dróg.

Je zio ro As fal to we, naj więk sze zło że na tu ral ne go as fal tu na świe cie,
znaj du je się w po bli żu La Brea, bied nej wio ski po ło żo nej w po łu dnio wo -
-za chod niej czę ści Try ni da du, w pań stwie Try ni dad i To ba go, w po łu -
dnio wo -wschod niej czę ści In dii Za chod nich. Po wierzch nia je zio ra wy -

no si oko ło 40 ha, a je go sza cun ko wa głę bo kość to 75 m. Sta no wi ono
ob szar z pa ro ma zbior ni ka mi, po kry ty mi trzci ną i sza ra wym as fal tem.
Re zer wy as fal tu sza cu je się na 6 700 000 ton, a dzie siąt ki ty się cy ton są
co rocz nie wy do by wa ne. As falt na tu ral ny jest głów nym pro duk tem eks -
por to wym Try ni da du i To ba go. Jest sto so wa ny za rów no w tym kra ju, jak
i za gra ni cą do bu do wy na wierzch ni dro go wych. 

Ge ne za Je zio ra As fal to we go nie jest w peł ni wy ja śnio na. Miej sce to
ota cza wie le mi tów i le gend. Tu byl cy wie rzą, że je zio ro po wsta ło w wy -
ni ku ka ry na szcze pach ich przod ków za wy kro cze nia prze ciw ko bo gom.
Le gen da gło si, że miej sco wy król za bił i zjadł świę te go pta ka – ko li bra,
za to prze wi nie nie Wiel ki Duch po krył as fal tem wio skę ple mie nia.

Od cza su po now ne go od kry cia je zio ra prze pro wa dzo nych zo sta ło
wie le ba dań od no śnie do skła du che micz ne go za le ga ją ce go w nim as -
fal tu i mo żli wo ści je go wy ko rzy sta nia. Po wsta ła nie zli czo na ilość teo -
rii i hi po tez co do wiel ko ści, źró dła i po cho dze nia te go ma te ria łu. Je -
zio ro As fal to we ma nie re gu lar ny kształt i wy peł nio ne jest mie sza ni ną
wo dy, bi tu mi nów i ga zów, w for mie pół płyn nej emul sji. Na po wierzch -

Je zio ro As fal to we na Try ni da dzie 
– eko sys tem, pro ces wy do by cia
Ma riusz Fe renc, To masz Sęk *

* Ma riusz Fe renc, To masz Sęk – MAS FALT Sp. z o.o.
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nio wej war stwie mie sza ni na ta tward nie je, two rząc przy brze gach twar -
dą as fal to wą sko ru pę. Wierzch nia war stwa na zy wa na jest po tocz nie
„skó rą sło nia”. 

Przyj mu je się, że mi sa je zior na po wsta ła wsku tek wy rzu tów ga zów
i bło ta, być mo że przy udzia le trzę sie nia zie mi. Za le ga ją ca płyt ko pod po -
wierzch nią ro pa naf to wa, wy do sta jąc się, prze cho dzi pro ces prze obra ża -
nia – utra ty skład ni ków lot nych oraz czę ścio we go utle nia nia i po li me ry -
zo wa nia po zo sta łych, w wy ni ku cze go po wsta je as falt na tu ral ny.

Je zio ro bul go cze, sy czy i od cza su do cza su par ska ogniem. Czu je
się je go za pach za nim się go zo ba czy. Je zio ro As fal to we, któ re jest tok -
sycz ne i wy dzie la cuch ną cy za pach, jest oto czo ne rzad kim gąsz czem
i kil ko ma pal ma mi Mo ri che. Z as fal tu wy sta ją ro śli ny. Ró że wod ne, li lie,
kwiat lo tu sa oraz raj skie pta ki na tu ral nie wy ra sta ją z bło ta. Wszę dzie są
cza ple, któ re zaj mu ją się wy ja da niem glo nów ro sną cy ch pod wo dą. Po -
śród nich są rów nież ko li bry, bie gu sy i zi mo rod ki. W po rze su chej cha -
rak te ry stycz ne dla te go miej sca jest du że sku pi sko sę pów. Pta ki te cier -
pli wie wy cze ku ją kie dy ma łe zwie rzę ta po lne i ptac two, sku szo ne ła two

do stęp ną wo dą z ka łu ży na je zio rze, pod czas pi cia przy kle ja ją się
do czar nej po wierzch ni je zio ra as fal to we go i umie ra ją. 

Cho ciaż więk sza część je zio ra jest wy star cza ją co twar da do cho -
dze nia, a ma te riał nie przy kle ja się do obu wia, to jed na czwar ta po -
wierzch ni je zio ra jest mięk ka. W nie któ rych miej scach, je śli prze ło ży się
pa tyk przez war stwę as fal tu, to mo żna do stać się do płyn nej war stwy,

zwa nej mat ką Je zio ra As fal to we go. Po za tym, je że li otwo rzy się wierzch -
nią war stwę to mo żna rów nież do trzeć do znaj du ją ce go się we wnątrz
płyn ne go ma te re ia łu. Wszę dzie na po wierzch ni są śla dy stóp. W sa mym
je zio rze znaj du je się pa rę zbior ni ków wod nych. Nie któ re z nich są siar -
ka we, po nie waż przez war stwy as fal tu uwal nia ne są ga zy. Tu tej si miesz -
kań cy uwa ża ją, że wo da desz czo wa, któ ra zbie ra się w za ka mar kach je -
zio ra, ma wła ści wo ści od mła dza ją ce i cu dow ne mo ce lecz ni cze. Wo da
ta, któ ra cha rak te ry zu je się wy so ką za war to ścią siar ki mo że być źró dłem
wia ry w jej uzdra wia ją ce mo ce, ale jed no cze śnie jest od po wie dzial na
za uno szą cy się wo kół bar dzo nie przy jem ny za pach, któ ry jest zbli żo ny
do za pa chu zgni łe go jaj ka.

Co jest nie wia ry god ne, je zio ro „po ły ka” co kol wiek, na co tyl ko ma
ocho tę, a „wy plu wa” to cze go nie lu bi. Na przy kład, je zio ro mo że po ły kać
i prze żu wać ja kieś czę ści po szy cia le śne go przez kil ka lat, a na stęp nie wy -
plu wać ja ko nie straw ne. Po nad to je zio ro nie ustan nie wcią ga rze czy
do sie bie, po chła nia je w zwol nio nym tem pie jak „czar na dziu ra”. Je że li
stoi się na mięk kim as fal cie zbyt dłu go, to po wo li za czy na się za pa dać.

Co cie ka we, Je zio ro As fal to we jest wy peł nio ne go rą cym as fal tem,
tru ją cy mi ga za mi wę glo wo do ro wy mi i dwu tlen kiem wę gla. Ilość wo dy
w je zio rze jest zni ko ma, z pew no ścią po ni żej po zio mu zwy kle uwa ża ne -
go za próg ży cia. Jed nak mi kro or ga ni zmy ży ją w je zio rze. Po nad to mo -
żna za uwa żyć ma łe ryb ki, któ re prze miesz cza ją się mię dzy ka łu ża mi
dzię ki tak zwa nym kie sze niom, słu żą cym do od ga zo wy wa nia. Na ukow cy
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twier dzą, że je zio ro łą czy si ły z mi kro or ga ni zma mi oraz su ge ru ją, że jest
naj bar dziej zbli żo nym miej scem na zie mi do je zior wę glo wo do ro wych,
któ re wy stę pu ją na Ty ta nie – jed nym z księ ży ców Sa tur na.

Nie wąt pli wie Je zio ro As fal to we jest jed nym z naj bar dziej nie zwy kłych
miejsc na świe cie. Po mi mo, że po cząt ko wo wy da je się być praw do po dob -
nie naj brzyd szą atrak cją tu ry stycz ną, to z pew no ścią jest war te zo ba cze nia.

Autorami zdjęć są Mariusz Ferenc i Tomasz Sęk

OD RE DAK CJI:
Przed sta wi cie le fir my MAS FALT – Człon ko wie wspie ra ją cy PSW NA – mie li oka zję zo ba czyć nie zwy kłe miej sce, ja kim jest Je zio ro As fal to we na Try ni da dzie,
w imie niu Czy tel ni ków dzię ku je my, że po dzie li się swo imi wra że nia mi.




